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SOVIETAI SULAUŽĖ 174 SUTARTIS
Nežiūrint to, Vakarai teberodo pasitikėjimą
.NEW YORKAS (LAIC). — New York Daily News spalio 27 

d. vedamajame svarstė galimus keturių užsienių ministerių kon
ferencijos Genevoje rezultatus. Į klausimą ar ko verti komunistų 
pažadai, laikraštis atsako, kad labai mažai.

Laikraštis pirimena senato
riaus James O. Ėastland (dem., 
Miss.*) vidaus saugumo pakomi
tečio pirmininko pereitą rugp. 
mėn. paskelbtą sąrašą. Jame mi
ni 174 sutartis ir susitarimus, 
kuriuo nuo 1917 m. Sovietų Ru
sija sulaužė.

Tarp svarbiausių sutarčių, ku
rias sovietai sulaužė, laikraštis 
mini rusų 1933 m. pažadą neva
ryti komunistinės propagandos 
JAV-bėse, kaip dalį atsilygini
mo už jų pripažinimą, “JAV-bių 
komunistų kriminalinė konspira
cija, Maskvos diriguojama, va
ryta visą laiką be sustojimo, 
ir varoma toliaus”, rašo Daily 
News”.

“O taip pat Rusija 1939 m. su
darė savitarpinės pagalbos su
tartis su Latvija, Lietuva ir Es
tija. Jos neilgai truko. Rusija 
užgrobė Balti j o valstybes 1940 
m.”, primena toliau šis didžiau
sias skaitytojų skaičium Ame
rikos dienraštis.

“Sovietų 1932 m. nepuolimo 
paktas su Suomija atsidūrė pra
gare, sulaužytas 1939 m., kada 
Ęusija užpuolė Suomiją z (tada 
jų keli dantys buvo įmušti į jų 
gerklę)”. >

’’Panašus paktas su Lenkija 
liūdnai nudundėjo į pelenų skar
dinę, kada Rusija 1940 m. įsi
veržė į Lenkiją”.

“1941 m. Maskva pasižadėjo 
laikytis Atlanto čartos, įskaitant 
to dokumento pareiškimą, kad 
visi žmones turi teisę pasirink
ti savo valdžios formą. Tačiau 
Maskva laiko komunistinius var
žtus visuose kraštuose, kuriuos 
ji pagrobė per karą arba po jo”.

“Mes galėtume pripildyti ke
letą šios dienos laikraščio pus
lapių su sen. Eastland sąrašu, 
bet užtenka ir to, kas čia paduo
ta”.

“Parodyta, kad raudonieji yra 
melagiai”, pabrėžia laikraštis, 
“ir raudonųjų pažadai neverti 
nė kepuraitės”.
JT neatkreipia reifkiamo dėmesio 
| naują kolonializmą

JAV-bių delegeto JT ketvirto 
(kolonijų globos) komitete pa
vaduotojas Laird Bell spalio 12 
d. kalbėdamas tame komitete 
Amerikos vardu, prisiminė ir 
naująjį kolonializmą.

Laird Bell nagrinėdamas ko
mitetui patiektą raportą apie ne 
pačių valdomas teritorijas, pa
žymėjo, kad milijonai žmonių, 
kurie dar neturi pilnos laisvės, 
žengia pirmyn (į savivaldas, į 
laisvojo pasaulio tautų gretas. 
Tačiau to negalima pasakyti 
apie buvusias nepriklausomas 
valstybes, senas kultūringas 
tautas. ■ L. Bell pasakė:

“Kryptis išnykti vadinamam 
Vakarų kolonializmui yra ne- 
neklaidinga ir mums visiems aiš
ki. Tačiau praleisčiau, nutylė
čiau moderniosios istorijos žy
mų faktą, jei nepaminėčiau ki
tą judėjimą, polinkį liečiantį 
daug daugiau milijonų žmonių 
negu posūkį nuo Vakarų kolo
nializmo. Aš nurodau į plačias 
Europos ir Azijos sritis, kur ank
sčiau buvusioms laisvoms tau
toms yra atimtos jų laisvės. Aš 
nesiūlau užvesti ginčus apie tą 
judėjimą, bet turiu vėl pasakyti, 
kad mano delegacija yra sukrės

ta fakto, jog šimtų milijonų žmo
nių netekimas nepriklausomybės 
sulaukia daug mažiau JT dėme
sio, negu susilaukia žengią į lais
vę likusieji kolonijų žmonės”.

K VISO PASAULIO
Peron išskrido į Nikaragua

ASUNCION, Paragvajus. — 
Buvęs Argentinos diktatorius 
Juan Peron netikėtai išskrido iš 
Paragvajaus, kur jis buvo’ pri
siglaudęs, kaip politinis pabėgė
lis, bet nesusilaukė vyriausybės 
draugiškumo. Jį buvo ištrėmę 
į šalies gilumą, toliau nuo Argen
tinos sienos. Peronas išskrido 
Paragvajaus karo lėktuvu. Jis 
esąs nutaręs apsigyventi Nika- 
raguoj, kadangi šios šalies dik
tatorius, gen. Samosa, yra jo 
artimas draugas.
Nauja Izraelio vyriausybe

TEL AVIV. — Buvęs minis- 
teris pirmininkas ir dabartinis 
krašto apsaugos ministeris Ben- 
Gurion sudarė naują ministerių 
kabinetą. Ligšiolinis premieras 
Moshe Sharett liko ir toliau už
sienio reikalų ministerių. Ben- 
Gurion pasiūlė Egiptui ir kitoms 
arabų valstybėms taikos dery
bas.
Pasitraukė Maroko regentai

PARYŽIUS__ Maroko regen
tų taryba, Prancūzijos paskirta 
tarpuvaldžiui nuo sultano Ara- 
fos pašalinimo ligi naujo sul
tono paskyrimo, atsiistatydin'o. 
Savo atsistatydinimo raštą įtei
kė buvusiam sultonui Ben You
ssef, kurį prancūzai šiomis die
nomis grąžino iš tremties Mada
gaskare į Paryžių. .Užsienio rei
kalų ministeris Pinay buvo at
vykęs antradienio iš Genevos 
tartis su Ben Yousssef, bet nepa
skelbta, kad Prancūzija jau su
tinka jį grąžinti į sostą.

Nobelio premijos 3 amerikiečiam
STOCKHOLMAS, Švedija. — 

Du Amerikos mokslininkai lai
mėjo šių metų Nobelio premiją 
už fiziką ir trečias už chemiją. 
Jie yra: Dr. Vincent du Vigneaud 
iš Cornell universiteto chemijos 
profesorius, ^suradęs būdą ga
minti sintetinius hormonus; Dr. 
Willis E. Lamb, Stanford uni
versiteto fizikos profesorius ir 
Dr. Polykarp Kusch, Kolumbijos 
universiteto fizikos profesorius. 
Jiedu gavo bendrą fizikos pre
miją už atominius-branduolinius 
tyrinėjimus. Prof. Kusch yra vo
kiečių imigrantas, dabar JAV pi
lietis.
Atėmė iš peronistų “La Prensa”

BUENOS AIRES. — Naujoji 
Argentinos vyriausybė, laisvo
sios pasaulio spaudos raginama, 
atėmė iš peronistų valdytos uni
jų federacijos CGT didįjį libe
ralų dienraštį “La Prensa”, ku
rį Peronas buvo konfiskavęs ir 
padovanojęs CGT 1951 metais. 
Atimtas iš peronistų ir kitas Pe
rono konfiskuotas dienraštis, 
“EI Lider”. CGT federacijos va
dai iš Perono laikų buvo paskel
bę visuotinį streiką, kam vyriau
sybė nesilaiko duotų pažadų, bet 
prieš pat pusiaunaktį trečiadie
nį streiką atšaukė.

UNITED PRESS TELEPHOTO
Pakrančių Apsaugos gelbėjimo laivas ištraukia 40 pėdų ilgio burlaivį, kuris su 19 mėty buriuotoju 

Edwin Brooks Jr. buvo dingęs. Pastebėtas apie 20 myliu nuo Gloucester, Mass., kur dvi paras blaš
kėsi neramiuose vandenyse. Brooks sveikatos stovis yra geras.

J. DULLES KELIONĖS PAS FRANCO 
NESUPRANTA NĖ PATYS ISPANAI
Žmonės juokauja, kad jį atsiuntęs Molotovas 

—
MADRIDAS, Ispanija. — “Valstybės sekretorius John F. 

Dulles būtų buvęs labai nustebintas, jei būtų galėjęs pasiklausyti 
pačių ispanų pasakojimų apie jo netikėtą kelionę pas Franco, 
būtent, kad jis atskrido kaip Sovietų mihisterio Molotovo pasiun
tinys”, rašo New York Times korespondentas.

Taip kalbama ne vien Madrido 
kavinėse, rašo minėto dienraščio 
korespondentas. Aukštas ispa
nų karo laivyno karininkas jam 
pasakojo, kad jam teko ir laivy
no ministerijoj gedėti, jog Dul
les atveža Molotovo pasiūlymą 
atstatyti diplomatinius santy
kius tarp Sovietų Sąjungos ir 
Ispanijos.
Remiasi JAV spaudos žiniomis

Ispanai nurodė minėtam kores
pondentui vieną Amerikos žur
nalą, kuriame buvo pasakyta, 
kad Sovietų Sąjunga pasiūlys Is
panijai didelę paskolą, bet ma
žomis palūkanomis jos sunkia
jai pramonei išplėsti.
Sovietų delegacija Ispanijoj

Kad Sovietai galvoja apie su
sidraugavimą su Ispanija, kad 
tik ji nesidėtų į Vakarų karo 
sąjungas, ispanai primena ir ne-< 
seniai atsilankiusią Sovietų che
mikų delegaciją^ Iš pradžių Is
panijos cenzoriai šią žinią slėpė, 
bet kai ją išspausdino Europos 
laikraščiai, pasirodė Sovietų de
legacijos ir Madrido mero nuo
trauka katalikų veikimo akcijos 
dienrašty “Ya”.
Tikisi atgauti išvežtą auksą

Kitas motyvas, raginąs Ispa
niją užmegsti diplomatinius san
tykius su Sovietais, yra mintis 
apie atgavimą to aukso, kurį res
publikonų vyriausybė pilietinio 
karo metu išgabeno į Rusiją sau
goti. Auksas vertinamas 2 bil. 
pesetų, arba $500 milijonų. To
kių sumų Ispanija niekad negaus 
iš Jungtinių Valstybių.
“Genevos dvasia” daro stebuklus

Ispanų laikraštininkai, rašy
dami apie Amerikos “apakimą” 
nuo Genevos taikos dvasios, pa
sakoja Amerikos laikraštininkui, 
kad jos stebuklingoji galia gali 
pasireikšti ir Ispanijos-Sovietų 
Sąjungos santykiuose.

Ispanų laikraštininkai, visą 
laiką puldami Sovietus, staiga 
pasigedo, kad Sovietų atsaky
mai į jų puolimus pasidarė švel
nesni, santūresni.

Neseniai pats Molotovas priė
mė ispanų fašistų laikraščio “Ar
riba” korespondentą, kuris pa
klausė, ar į Sovietų planuojamą 
Europos saugumo organizaciją 
galėtų įeiti ir Ispanija. Šis at

sakė: “Kodėl ne?”
Nuo Maskvos malonės parei

na ir Ispanijos priėmimas į Jung
tines Tautas. Matyti, valstybės 
sekretoriui parūpo sužinoti iš 
paties Franco, kiek jis toli nori 
eiti santykiuose su Sovietais ir, 
žinoma, su Vakarais.

Beje, Vakarų Europos valsty
bės, kaip Anglija, Prancūzija, o 
ypač mažosios Benelukso ir Skan 
dinavijos šalys nenori ir šiandien 
girdėti apie Franco Ispanijos 
priėmimą į Jungtines Tautas, o 
juo labiau į NATO.

I Vėliausios Žinios I
— Egipto vyriausybė atmetė 

Izraelio naujo premiero Ben Gu
rion siūlymą pradėti taikos de
rybas. Arabų lygos, 8 valstybių 
nariai, pareiškė, kad pirma Izra
elis turi priimti Palestinos pabė
gėlius —: arabus.

— Argentinoj tūkstančiai dar
bininkų susilaikė nuo darbo, 
nors unijų federacija CGT pasku 
tinę akimirką ir atšaukė savo 
skelbtą visuotinį streiką.

— Prez. Eisenhoweris tarėsi 
su darbo reikalu sekretorium 
Mitschell. Prezidentą aplankys 
ir anglų maršalas Montgomery, 
trečiadienį atskridęs į JAV tar
tis NATO gynybos klausimais.

— Neoficialiomis žiniomis, 
Molotovas, priėmęs Izraelio už
sienio reikalų ministerį Sharett, 
jam paaiškino, kad Sovietai-če- 
koslovakija duoda ginklų Egip
tui, nenorėdami pakenkti Izrae
liui, o atsverti Vidurinių Rytų 
paktą (Bagdado), kuriam jau 
priklauso Anglija, Turkija, Ira
kas, Pakistanas ir Iranas. Izrae
lis ir Egiptas yra šio pakto prie
šininkai.

— Kariuomenės’ teismas pripa
žino, kad majoras Ronald Alley 
nusikalto, komunistų įne^dsvėj 
Korėjoj, bendradarbiaudamas su 
priešu. Jam gresia kalėjimas iki 
gyvos galvos.*

— Dale Carnegie, mokytojas 
ir autorius pagarsėjusios knygos 
“Kaip įgyti draugų ir įtakos”, 
mirė New Yorke, sulaukęs 66 me
tų amžiaus.

Lėktuvo nelaimėj 
žuvo 44 žmonės

Antra UAL katastrofa per 
1 mėnesį
, LONGMONT, Colo. — United 
Airlines 4 motorų keleivinis lėk
tuvas DC-6B sprogo ore, ką tik 
pakilus iš Denver, Colo., aero
dromo.

Visi 39 keleiviai ir 5 lėktuvo 
įgulos nariai žuvo. Ekspertai ti
ria paslaptingas katastrofos prie 
žastis. Lėktuvas pradėjo kelio
nę iš New Yorko ir per Chicagą, 
Denver skrido į Seattle, Wash.

Tos pačios linijos lėktuvas ir 
tuo pačiu keliu skrendant sudu
žo spalio 6 dieną, atsitrenkęs į 
Wyomingo valstybės kalnus Me- 
decine Bow, prie Laramie. Tada 
žuvo taipgi visi keleiviai ir la
kūnai — 66 žmonės.

Kancleris negali 
ramiai pagulėti

Kad ir silpnas, tariasi su 
savo kabineto nariais

BONA. — 79 metų kancleris 
Adenauer, kad ir nevisiškai pa
gijęs po plaučių uždegimo ir 
bronchito, trečiadienį tarėsi su 
savo m misteriais aktualiaisiais 
politikos klausimais.

Užsienio reikalų ministeris 
Heinrich von Brentano ir amba
sadorius Blankenhorn, grįžęs an
tradienį iš Genevos, nupasakojo 
4 didžiųjų derybas, iš kurių esą 
matyti, kad Vokietijos suvieniji
mo klausimu nebus nieko naujo 
atsiekta.

Pagrobė 3 mt. vaiką
EAST MEADOW, N. Y. — 

Mrs. Marilyn Damman, 26 metų, 
įeidama į krautuvę, paliko prie 
durų vežimėlį su 7 mėn dukte
rim Pamela ir 3 metų sūnų Ste
phen padaboti sesutę. Kai ji po 
10 min. išėjo iš krautuvės, sūnus 
Stephen buvo dingęs.

Policija, ištyrusi šio priemies
čio gatves ir aplinkines vietas, 
įsitikino, kad vaikas bus buvęs 
pagrobtas, bet grobikų pėdsakų 
neranda. Vaiko tėvas yra karo 
aviacijos puskarininkis (seržan
tas) Jerry Damman.

— Gen. William Dean, po 32 
metų tarnybos kariuomenėj, iš
ėjo į atsargą, apdovanotas pačiu 
aukščiausiu garbės ordinu. Gen. 
Dean buvo pats aukščiausias 
laipsniu kariškis, patekęs į ko
munistų nelaisvę Korėjos kare.

VAKARAM PASIRODĖ NEPRIIMTINAS 
NĖ RYTŲ VOKIETIJOS PASIŪLYMAS

- 'T' ■■■

Jame matytis tikrieji Sovietų reikalavimai
GENEVA. —. JAV, Anglijos ir Prancūzijos užsienio reikalų 

ministerial vienas po kito pasiūlė Molotovui atsiimti Rytinės Vo
kietijos vyriausybės pasiūlymą, kurį Sovietų užsienio reikalų mi
nisteris pateikė kaip tartum naują dalyką.

Sektantų vadas 
žadėjo grįžti 
iš numirusių

Sutvarkyti mokesčius, 
testamentą

CHICĄGA. — Ishi J. Depaz, 
vadinamos New Heaven Sanc
tuary bažnyčios dvasios vadovas, 
1913 W. Madison St., Chicago j, 
mirė kovo 28 d., pažadėjęs sa
vo pasekėjams grįžti iš numiru
sių per 30 dienų ir sutvarkyti 
žemiškuosius reikalus. •

Mokesčių inspektoriai sako, 
kad joks Ishi J. Depaz pas juos 
neprisistatė ir, kad jis nemokėjo 
nė karto mokesčių, nors mirda
mas paliko turto už $250,000.

Apie Dievo žodžio sakytojo 
turtą mokesčių valdininkai suži
nojo iš jo palikto testamento, su
rašyto 1953 m. lapkričio 23 d^

Testamente pasakyta:
“Tuo atveju, jei aš per. 30 die

nų negrįžčiau iš amžinybės po 
susitikimo akis į akį su Visaga
liu, tegu bus paskelbta ši mano 
valia’’.

Jo valia buvo tokia: du treč
dalius turto atiduoti Thelmai 
Louise Greer, kuri esanti “Die
vo akyse” jo žmona. Kitas treč
dalis paliktas šešioms jo bažny
čios motinoms ir šešiems bro
liams.

Kiti Depaz bažnyčios broliai ir 
motinos pasijuto nuskriausti, iš
kėlė teisme bylą ir įrodinėja, kad 
paliktas turtas nepriklausė jų 
dvasiškam vadovui, jis buvęs tik 
to turto patikėtinis.

Už 10 dienu Ike v
apleis ligoninę

Važiuos ilsėtis į ūkį, pirma 
sustodamas Baltuosiuos rūmuos

DENVER, Colo. — Preziden
to Eisenhowerio gydytojai yra 
tos nuomonės, kad ligonis apie 
lapkričio 11-12 dieną galės ap
leisti ligoninę ir važiuoti ilsėtis 
į savo ūkį Gettysburge, Pa.

Pakeliui prezidentas sustos 
Washingtone atlikti svarbiuo
sius darbus ir po to išskris liku
sią keliones dalį nebetoli nuo so
stinės.

MISS WARREN IŠTEKĖJO 
BE TĖVŲ ŽINIOS

SANTA MONICA, Cal.— JAV 
aukščiausiojo teismo pirmininko 
Earl Warren jauniausioji duktė 
Nina, 22 metų, antradienio vaka
rą pranešė telefonu tėvams, kad 
ji susituokė su Dr. Stuart 
Brien. Mrs. Warren pripažino, 
kad tėvams tai buvo “siurpri
zas”. Jaunavedžiai trečiadienį 
atvažiavo į Las Vegas, Nev.

Kruvinos riaušės Graikijoj
ATĖNAI. — Iš Patro mies

to antradienį riaušės persimetė 
į pačią sostinę. Graikai, ypač 
studentai ir šiaip jaunimas šven
tė Mussolinio ultimatumo atme
timą ir čia išsivystė kruvinos 
demonstracijos prieš anglus dėl 
Kipro salos. Sužeista apie 100 
demonstrantų ir 50 policininkų.

Vakarų šalių ministerial pa
reikalavo Molotovą pateikti rim
tesnį projektą Vokietijai suvie
nyti, jei Sovietams iš viso rūpi 
šis klausimas. Bet atrodo, kad 
Molotovo projektų variantai yra 
išsisekę ir Vakarams paaiškėję, 
jog dabartinėmis aplinkybėmis 
susitarti dėl Vokietijos suvieni
jimo neįmanoma;
Kas buvo naujo paskutiniame 
plane

Rytinės Vokietijos pasiūlyme, 
kurį Vakarai atmetė, buvo pa
tarta sudaryti visuotinę vokie
čių tarybą iš Rytų ir Vakarų Vo
kietijos parlamentų žemesniųjų 
rūmų ir iš “demokratinių orga
nizacijų”, tas reiškia, ir iš Va
karų Vokietijos komunistų par
tijos.

Toliau šiame projekte buvo 
priminta, kad taryba ieškos bū
dų Vokietijai suvienyti, nieko ne
sakant nei apie laiką, kada ji tu
ri būti suvienyta, nei apie gali
mybes pravesti Rytų Vokietijoj 
demokratinius rinkimus. Bet pa
reikalauta, kad tos visuotinės vo
kiečių tarybos nutarimai būtų 
priimti vienbalsiai. Tuo komu
nistai veto teise atsvertų Vakarų 
Vokietijos narius bendroj tary
boj, kur pagal šį planą jų būtų 
daugiau. Nes Vakarų Vokietijoj 
yra 50 mil. gyventojų, o Rytų — 
18 mil.
Kas: pasiūlyme sena

Tarne Rytų Vokietijos projek
te aiškiai pasisakyta už senuo
sius Kremliaus reikalavimus; 
neutralizuoti Vokietiją ir iš jos 
išstumti JAV, Anglijos ir Pran
cūzijos karines įgulas, sugrio
vus NATO gynybos sąjungą.

O dėl Vokietijos suvienijimo 
Sovietai visiškai neskuba. Ne
skuba ir jų satelitai Rytinėj Vo
kietijoj, kadangi paskelbus lais
vus rinkimus, žmonės juos iš
varytų iš valdžios ir jie liktų be 
galios ir be darbo.

Areštavo vagilių, 
Woodward mirties 

kaltininką
Policija daugiau tiki 
žmonos pasakojimams

MINEOLA, N. Y. — Policija 
pagavo iš anksčiau paieškomą 
vagilių, kuris prisipažino, kad 
jis jau pora kartų anksčiau ban
dė apvogti milijonieriaus Wood
ward vilą ir kad jis laužėsi į ją 
ir sekmadienio naktį.

Tą naktį Mrs. Woodward, 39 
metų pažadinta šuns lojimo, pa
griebė šautuvą ir paleido du šū
vius į šešėlį tamsoj, kuris vėliau 
pasirodė buvo jos vyras 33 metų. 
Jis krito vietoj negyvas.

Policijai suėmus minėtą vagi
lių, Paul W. Wirths, 22 metų 
naują ateivį iš Vokietijos, da
bar daugiau tiki Mrs. Wood
ward pasakojimams.

Tačiau apklausinėjami ir liu
dininkai, kurie žino, kad ši mi
lijonierių šeima blogai sugyveno 
ir kad žmona galėjo iš keršto 
nušauti vyrą. Dalyką vėliau 
spręs prisiekusiųjų teismas. Nu
šautasis vyras paliko turto už 
$22 mil. Pusė turto atiteks žmo
nai.

i
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KINIJA ĮVEDA GIMIMŲ KONTROLĘ
priešbakterinė kompanija. Da
bartinis rėžimas ėmėsi priemo
nių išnaikinti kūdikių žudymą, 
kulte seniau buvo* paplitęs tarp 
ūkininkų, kad apribotų šeimas 
tokiu skaičiumi asmenų, kuris 
buvo tikėtasi išmaitinti.

skaičius-

skaičiui 
sunkiai

Bilijonas kiniečių po 30 metų
Pęįeš maždaug 14 mėnesių ko

munistinis Kinijos režimas pa
darė pirmąjį modernišką gyven
tojų surašymą, kurio rezultatais 
net ir komunistų vadai nėra per
daug patenkintų Buvo priskai
čiuota 582',593,417 gyventojų. 
Metinis gyventojų prieauglis yra 
2%, kas sudaro apie 12 milijo
nų. Formozos saloje gyvenančių 
kinų metinis prieauglis yra 
3«/ž%. Jeigu dabartinis prieaug
lio nuošimtis ir toliau bus išlai
kytas, po 30 metų kinų 
pasieks vieną bilijoną.

Taip didėjant kinų 
taika Azijoje pasidaro
įsivaizduojama. Visai pateisina
ma kaimyninių tautų baimė, kad 
kinai juos nustelbs. Komunisti
nio režimo planai suindustrinti 
Kiniją ir padaryti ją savaran
kiška jėga irgi atsiduria pavo
juje.
Greito augimo priežastys

Komunistinis režimas nenorė
jo pripažinti, kad augantis gy
ventojų skaičius Kinijai sudary
tų rimtą problemą. Jie ginčijo, 
kad tik kapitalistams tokie daly
kai kelią rūpesčių, o socializmas 
atnešiąs tokią santvarką, kad 
visko visiems būsią pakankamai. 
Modernus revoliucionierius Sun 
Yat-sen ragino kinus didinti gy
ventojų skaičių, kad galėtų įgau
ti didesnį svorį didžiųjų pasaulio 
valstybių tarpe, gi Kuomintan- 
gas irgi puoselėjo tas pačias idė
jas.

Nors daugumas kinų ir šian
dien gyvena iš pusbadžių, tačiau 
masinių mirimų iš bado nebėra 
tiek daug,.kiek jų seniau būdavo. 
Vienas iš svarbiausių Veiksnių 
taipgi yra masinė .sanitarinė pro
grama, kurią pravedė Peipingo 
režimas. Mokyklos, įstaigos ir 
įmonės buvo priverstos sunaikin
ti atitinkamus kiekius žiurkių, 
musių ir kitokių parazitų, šunes 
buvo naikinami tiesiog masiškai. 
Taipgi buvo pravesta didelė

Propaguoja gimimų kontrolę
Buvęs vienas iš nacionalistinės 

Kinijos lyderių, kuris vėliau pa
siliko ir pas komunistus, Shao 
Li-tse, pradėjo skelbti, kad nau
jasis režimas niekuomet nepa
jėgs išmokslinti tiek vaikų, kiek 
jų dabar gimsta. Tai paveikė 
daugelį daktarų ir moterų vado
vių.

Iki šio laiko vakarinių sričių 
kinų ūkininkų žmonos per savo 
vaišingumo metus turėdavo 15- 
18 nėštumų. Dabar komunisti
nio režimo skelbiama gimimų 
kontrolės programa, kuri bando
ma pravesti per masines organi
zacijas, kaip Visos Kinijos Mo
terų Federaciją, bando įtikinti 
kines turėti tik tiek vaikų, kiek 
šeima gali išmaitinti. Naujasis 
režimas užgiria natūralias ir 
dirbtines priemones nėštumams 
sumažinti. , ■

Gimimų kontrolės Kinijoj įve
dimas nebus lengvas, nes daugu
ma kinų į vaikus žiūri kaip į sa
votišką senatvės draudimą: juo 
daugiau vaikų, juo labiau žmo
gus jaučiasi užtikrintas aprūpi
nimu senatvėje. Taipgi kino 
prestižas reikalauja turėti kuo 
daugiau vaikų ir anūkų. Žmo
gaus nemirtingumas, pagal ki
nus, priklauso irgi nuo to, koks 
palikuonių skaičius meldžiasi 
prie bočių kapų ir juos prižiūri. 

* ’ šiuo momentu toks didelis gy
ventojų prieauglis komunistinei 
Kinijai, o kartu ir kaimyninėms 
Azijos tautoms kelia rimtų pro
blemų.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS x

©Cleveland, Ohio

. DAnube 6-6887,

BI30S.HALSTĖD.

svarbų lietuvybės išlaikymo mū
sų vaikučiuose dirbamą darbą.

—B.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Bill Hallisey, Walnut Creek miestelio Calif, krautuvės savininkas, 

pakėlęs rankas dideliame pasipiktinime, kada >au antrą kartą šiais 
metais tas apylinkes ištikęs žemės drebėjimas išvertė Įo prekes ant 
grindy.

* Prie žalios šviesos įstaty 
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta 
tistika rodo, kad įstatymas m 
visada garantuoja saugumą
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančiu mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

SKAS

UNION APPLIANCES
101 So. Clinton Strfeet DEarborn 2-4838

is now proudly showing

It cleans twice the area of any 
other cleaner—without moving! 
Complete with new Hoover 
Strato-Tools ...

^Lapkričio 13 dieną
Sokohi svetainėj Įvyks rudeninis 

NAUJIENŲ 
KONCERTAS

('fayidideli frakai-/yau/ausifauusfymo imnki^'L^ 

• mefųpatyrimas -riiįįįusiisaiininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONLM 
SAUGIAUSIA lt 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE

4038 Archer Aveoae Tel. LA3-671*

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

2022%/ 36,30/ WZM 5-92MJĮ

BUICK’AS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. Tel..: LAfayette 3-8248 g| 

(į vakarus nuo California Avenue) ( =
CHARLES ZEKAS, Secretary / ||

OFISO VALANDOS: ' g
Pirmad,, Anū-ad.. Ponktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4!30 vai. po pietų. == 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. =

•DOinflA
TCLLVISIOn

iFAREWIMAS-WMAS

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, . 

lempos, baterijos, antenos.
J. G.-TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

Bendruomenės parengimų kalen
doriuj yra įregistruota: lapkri
čio 5 d. 6:30 vai. iškilmingas 
Neo-Lithuanijos korporacijos 33 
metų sukakties minėjimas Colo
nial Gardens salėje (1960 E. 79 
St.); lapkričio 13 d. 11:30 vai. 
lietuvių salėj moksleivių ateiti
ninkų rengiamas M.Tečkauskai- 
tės — Šatrijos Raganos mirties 
25 m-, sukakties minėjimas; lap
kričio 25—26 Lietuvių Studen
tų Sąjungos suvažiavimas kro
atų salėj 6314 St. Clair Ave.; 
lapkričio 26 d. lietuvių salėj Ra
movės Sąjungos skyriaus ren
giamas Lietuvos kariuomenės 
minėjimas; gruodžio 4 d. lietu
vių salėj Alto skyriaus rengia
mas Lietuvos Steigiamojo Sei
mo 35 metų sukakties minėji
mas; gruodžio BĮ d. Lietuvių 
Studentų Sąjurfgos skyriaus ren
giamas Naujųjų Metų sutiki
mas; 1956 m. sausip’Y d. vakare 
lietuvių salėj Alto skyriaus tra
dicinis vakaras (statomas “Glu- 
šas”); sausio 21 d. vakare lietu
vių salėj skautų Pilėnų tunto 
rengiamas jaunimo linksmava- 
karis. . —Inf.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Brooklyn© mokykla
Didžiajame New Yorke Brook- 

lyno Apreiškimo parapijos mo
kykla yra tapusi gražiu lietuvy
bės išlaikymo židiniu. Čia kiek 
anksčiau jau buvo pradėti mo
kyti lietuviškai šiame krašte gi
musieji lietuviukai, o nuo 1952 
mokslo metų pradžios kleb. N. 
Pakalnis įvedė kasdien regulia
rių pamokų net visus lituanisti
nius dalykus visiems lietuvių 
kilmės vaikams. Čia lietuvių vai
kai turi gražiausios progos kas
dien mokytis lietuviškai tiky
bos, kurią dėsto kun. A. . Rač
kauskas, dainavima. — muz. Sa- 
kas ir visus kitus lituanistinius 
dalykus. Mokina dvi patyrusios 
mokytojos, — D. Kunskaitė ir V. 
Jocienė.

Šių mokslo metų pradžioje iš
rinktas naujas Lietuvių Tėvų 
Komitetas, vadovaujamas J. An- 
driušio, yra pasiryžęs šias litu
anistines pamokas išlaikyti ir 
mokymosi sąlygas gerinti. Tų 
pamokų išlaikymas reikalauja 
tam tikrų lėšų, nes čia mokinasi 
dalis vaikų, kurių tėvai nėra pa
jėgūs mokėti kuklų mėnesinį 
mokestį ir nuo to mokesčio yra 
atleidžiami. Tam tikslui L. T. 
Komitetas š .m. lapkričio mėn. 
6 d., 5 v. v. Apreiškimo parapi
jos salėje rengia viešą vakarą, 
kuriame bus vaidinama Vyt. 
Alanto 3-jų veiksmų komedija 
“Buhalterijos Klaida”, režisuo
ta Vyt. Kidolio. Po vaidinimo šo
kiams gros visų mėgiamas Joe 
Thomas orkestras. Be to, veiks 
bufetas su užkandžiais ir laike 
pasilinksminimo kiekvienas tu
rės progos išmėginti savo laimę.

Atsilankiusieji gražiai praleis 
priešadventinį laiką i? tuo pačiu 
parems mums ’ visiems labai

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

PERKRAUSTAU 
BALDUS 

T7™Vt™0L'AU 
K. EIDUKONISMiff

3

>

Turiu naują didelį sunkvežimį, t* 
specialius įrankius ir apdraudas $ 

6930 So. Talman, Chicago 29. III. J8
Tel. GRovehi!! 6-7096 ?Now at

'vp

iRi ■

m
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ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS 
'A”

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. '

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

SIEGIER USES HEAT THAT’S

r@WEB
Siegler Is not a spate heater that wastes 
heat up the chimney and cn the ceiling 
forcing you to live in 1 or 2 rooms—

Siegler is net a centra! heating plant with 
expensive installations—

Siegler is a revolutionary method 

of WARM FLOOR HEATING 
• . . puts heat in every room 
WITHOUT COSTLY, DIRT COLUCTINO PIPU A MOISTIMI

O
E BOT

GAS HEATERS

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS '
4546 SO. WOOD STREET

ęhieago 9, III. Tel.: VI 7-2972

T@U|t FLOORS!
Į /M » linui

THREE-IN-OME 
HEATMAKER

O
Siegler captures the Top-o’- 
the-Flame hėat, doesn’t 
waste it up the flue as 
ordinary heaters do. This 
extra, patented inner heater 
is built right into the heart 
of the hottest fire. It cap. 
turės the 4 Times Hotter 
heat from the burner flame 
— pours it over your floors. 
Cuts gas bill tremendously

HEATS LIKE MAGIC 
even with the gas turned OFF

TONIKAS VIDURIAM 
Čia yra namine 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk
lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil
vio nevirškinimo, 

.inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. šios arbatos svaras kainuo-.

NMw MCE 
• ODA BERIS.

moke fhe ‘MATCH-TESTl It proves how Siegler pays 
for itself again and again with the fuel it saves!

2647 WEST 51st STREET

HOMEAPPLIANCES
' ■ ■____ ■ ■ / .

. HEMLOCK 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Skaitykite “N-nas”
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—THURSDAY, NOVEMBER 3, 1955

/
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Detroit, Mich
Daugiau dėmesio lietuviškai 
mokyklai

Vasara baigėsi. Lietuviškas 
jaunimas, palikęs paežeres, 
paupius, kaimus, parkus ir ki
tas pasilinksminimo vietas, su
sirinko į mokyklas, čia jis vėl 
lavina savo protą, siekdamas 
to- brangiausio žemiško turto 
--mokslo, kurio nei rūdys, nei 
kandys nesuėda, ir kurio nie
kas iš mūsų negali nei atimti, 
nei pavogti, kol mes egzistuo
jame šios žemės paviršiuje.

Šį kartą norisi pakalbėt apie 
Detroito šeštadieninę ir aukš
tesniąją lituanistinę mokyklas, 
nes jos yra vienintelė vieta 
Detroite, kur mūsų priaugan
čioji karta mokoma lietuviš
kai skaityti ir rašyti, lietuviš
kai dainuoti ir melstis. Kur tas 
pats jaunimas supažindinamas 
su mūsų tėvynės gražia gamta, 
jos upėmis, kalnais kalneliais, 
miestais miesteliais ir kaimais. 
Kur mūsų tautos atžalynui pa
pasakojama apie garsią ir gar- 

’ bingą Lietuvos praeitį, apie 
sunkią jos naštą neštą ilgus 
amžius svetimųjų priespaudoj, 
apie jos prisikėlimą ir dabar
tines kančias. Ta pati lietuviš
koji mokykla skiepija mūsų 
vaikučiuose tėvynės meilę ir 
net palaiko tampresnius ryšius 
mūsų šeimose, padėdama jiem 
mus ir mūsų siekius daugiau 
suprasti ir neatsirasti giliai pa
žiūrų prarajai tarp vaikų ir 
šeimos.

Šių laikų šeštadieninės ir li
tuanistinės mokyklos -— mūsų 

. vargo mokyklos, turi atlikti tas 
pačias pareigas, kurias mūsų 
senelės ir prosenelės atliko 
verpdamos prie ratelių. Jos 
pajėgė įskiepyti jaunimui mei
lę gimtajam žodžiui, meilę sa
vo kraštui, pačios būdamos 
priespaudoje. Jų sūnūs prikėlė 
Lietuvą laisvam gyvenimui, 
šeštadieninių bei lituanistinių 
mokyklų uždaviniai tie patys, 
tik jos visa tai turi padaryti 
gyvendamos laisvėje ir moky- 
danios vaikus laisvų tėvų lais
voje; šalyje. Jų darbo rezulta
tai daugiausiai priklausys nuo 
mūsų, t.y. tėvų.

Detroito šeštadieninė moky
kla savo 5-sius mokslo metus 
pradėjo š.m. rugsėjo! 10 d. Mo
kyklai ir š.m. vadovauja Ona 
Balzerytė. Į skyrių moko se
selė pranciškietė Lijoną. Ji 
turi 11 mokinių. II skyrių mo
ko Antanas Januškevičius. 
Skyriuj yra 17 mok. III skyr. 
moko Ona Balzerytė.,. Jos sky
riuje yra 25 mokiniai. IV sky
rių moko Kazys Gricius. Turi 
net 43 mokinius.

Taip pat šeštad. mokykloje 
tikybos pamokas dėsto kun. 
Kazimieras Simon avičius, o 3- 
me ir 4-me skyriuje dainavi
mo moko sės. pranciškietė Jo
zefina.

Viso šeštad!1 m-loje yra 96 
mokiniai.

Kalbantis su šeštad. m-los 
vedėja Ona Balzeryte, ji reiš
kė pageidavimą, kad tėveliai 
nesivėluodami pristatytų savo, 
vaikus į mokyklą ir kad vai
kai stengtųsi pamokų nepra-

v t UNITED PBESS-NAUJ1ENŲ l'lioto
... Angluos karališkoji šeima karaliaus Jurgio VI paminklo atiden
gimo iškilmėse. Peter Townsend, princesės Margaretos mylimasis, 
nebuvo i iškilmes pakviestas, nors jis ir buvo vienas iš geriausiu 
mirusiojo karaliaus^ draugų. karalius ir buvo asmuo, Įvedęs Town
send į karališkąją šeimą prieš maždaug 12 mėty.

... . .....

moky-
nioki-

145 mokiniai, o abejose 
klose kartu mokosi 141
nys.
/ Albertui Misiūnui atsisakius 
iš Liet. Bendruom. Detroito 
Apylinkės švietimo vadovo pa
reigų. jas dabar su dideliu at
sidėjimu ir nuoširdumu laiki- 

| n ai eina pats b-nės pirmi nin- 
I kas Česlovas Staniulis.

X

V. Katkus

Mažesnio masto vagyste
Trys plėšikai nutvėrė sargybi

nį, Joseph Jarocki, 70 m., gyv. 
4601 S. Springfield, surišo jį ir 
iš seifo, Crane Motor Co., 4808 
Archer Av. išnešė apie $1,000. 
Seifą išlaužė, su kūjais ir dalbo
mis. Sargybinis Jarocki su dide
lėmis pastangomis po trijų va
landų išsilaisvino ir pranešė po
licijai.

neRilnojamą 
nuosavybę saugiai

1. Pasitarkit su savo advokatu;
jis apsaugos jūsų. reikalą

2. Reikalaukit, kad pardavėjas parūpintų 
Chicago. Title Guarantee Policy

leidinėti.
Sekantis

taip nuoširdžiai moko 
Jozefina. Juk, anot ve- 
lietuvis taip suaugęs su 
ir visų mūsų mėgstama

. Detroito Aukštesniojoj Litu- 
jos pageidavimas anistinėje Mokykoje mokslo 

buvo, kad 3 ir 4 skyr. moki- metai pradėti š.m. spalio 1 d. 
niai lygiai su kitomis pamo
komis lankytų ir dainavimą, 
kurio 
seselė 
dėjos, 
daina
pabrėžti, kad Lietuva —dainų 
kraštas. Tad kodėl kai kurie 
tėveliai neleidžia savo vaikam 
išsivystyti pilnais lietuviukais. 
Lietuvis ir Lietuva be dainos 
mums nesuprantami. Vedėja 
aiškiai pabrėžė, kad nežiūrint 
kaip gerai vaikas mokės kitus 
dalykus, bet jei nelankys dai
navimo, negaus skyriaus bai
gimo p až yni ė j imo.

Didžiausias vedėjos troški
mas buvo, kad visi visi lietu
viukai lankytų mokyklą, į ku
rią įsirašyti dar ir dabar ne
vėlu. Neseniai spaudoje skai
tėme, kad Philadelphijos mo
kinių tėvų susirinkime buvo 
iškeltas pasiūlymas paskelbti 
spaudoje visų tų tėvų pavar
des, kurie turėdami mokykli
nio amžiaus vaikų, neleidžia 
jų lietuviškon mokyklon, t. y. 
juos norima moraliniai nubau
sti. Ar tai ne gyvenimo para
doksas? Juk anais caro pries
paudos laikais, kada “anei raš
to, anei 'druko mums skaityt 
neduoda, tegul sako bus Lie
tuva ir tamsi ir juoda”, kada 
baudė, mušė ir į Sibirą trėmė 
visus tuos, kurie mokė ar skai
tė lietuviškai, lietuvis nieko 
nepabūgo ir per ilgus šimtme
čius kovojo už lietuvišką žodį 
ir jį išlaikė gyvą. O dabar... 
dabar mes gyvendami laisvoje 
šalyje, kur niekas mums ne
trukdo nei lietuviškai mokytis, 
nei mokyti, prieiname prie to, 
kad rėkia bausti tuos, kurie 
savo šventą pareigą užmiršta. 
Tikėkimės, kad Detroite mes 
prie to neprieisime. 1

Šie mokslo metai jai bus pir
mieji pilni mokslo metai, ka
dangi pernai mokykla veikė 
tik keletą mėnesių.

Mokyklos mokiniai suskirs
tyti į 3 grupes, kad būtų leng
viau mokyti, nors visose trijo
se grupėse einama panaši pro
grama. |

Mokyklos vedėja yra Vale
rija Kurmauskaitė - Kundro- 
tienė, kuri globoja I grupę ir 
dėsto lietuvių kalbą. I grupėj 
yra 16 mokinių.

II grupę globoja Ona Valie- 
nė. Ji dėsto lietuvių literatū
rą. Grupėj yra 13 mokinių. III 
grupę globoja Antanas Vaške- 
lis, kuris dėsto istoriją ir geo
grafiją. Grupėj 16 mokinių.

Taigi viso Aukštesniojoje 
Lituanistinėje mokykloje yra

Kas yra Title Guarantee Policy?
Tai yra apdraudos rūšis. Ji užtikrina, kad jūsų 
nuosavybės teisės bus apsaugotos, jeigu kas 
nors iškeltų abejonių dėl jūsų teisės (titlerį 
namą, kaip yra garantuota.

Ar taip gali atsitikti man?
Jūsų advokatas pasakys jum, kad taip gali at
sitikti bet kam. Niekas, iš viso, negali būti 
tikras, kad yra saugus nuo panašaus ieškinio.' 
Prileiskim, kad aš gaunu deed’ą. Ar tai 
neįrodo, kad esu namo savininkas?
Ne. Jūsų deed (dydas) pareiškia, kad tam tik
ras ašmuo paveda savąją teisę į namą jum. 
Bet jis neparodo, jogei kas kitas gali taip pat 
turėt teisių i tą namą ir į sklypą, ant kurio 
jis stovi: dėl morgičiaus, ... dėl judgment... 
neužmokėtų taksų. Deed’as nepakeičia šių tei
sių jokiu būdu.

Bet ar nėra rekordų, kurie liečia nuo
savybę? Ar jie neparodo, kad title 
turi trukumų?
Yra rekordų, taip. Bet kai kurie dalykai juose 
nepasirodo. Štai, pavyzdžiui, žmogus turėjęs 
sklypą galėjo turėti neišvardintą Įpėdini — tat

Davis

Tėvai iš namu, * 
o vaikai liepsnose

Tėvai Larry ir Betty
30 m. ir 23 m., gyv. 1313 S. Loo
mis, išėjo pas draugą kortomis 
palošti ir negrįžo ligi vidunak
čio. Namuose paliko mergytė 
Carolyn, 3 metelių, ir berniukas 
Maurice, 5 metų. Liespna šoko 
iš rūbinės. Priežastis nenustaty
ta. Manoma, kad vaikai tuo me-

tu buvo apsnūdę. Metgyre visiš
kai "sudege, o berniukas buvo už
troškęs nuo dūmų. Ligoninėj 
pradeda atsigauti. Materialinių 
nuostolių apie $200.

šis dabar reikalauja savo dalies iš nuosavybės. 
Ir’ vėl gali būti klaida seniai užmirštame 
deed’e, kuri pakrikdo visą title — net suklas
tojimas kur nors. Tokia ar panaši rizika gali 
iškilti viešumon bet kada.

Ar Chicago Title Guarantee Policy 
apsaugo mane nuo panašių dalykų?
Visiškai. Jei kas iškeltų abejonę dėl jūsų title, 
jūs pranešat Chicago Title and Trust Com
pany. Kompanija gina jūsų title ... apmoka 
teismo kaštus . . . greitai apmoka bet kuri 
nuostoli.

O kas moka už šią policy? Ar aš? 
Ar žmogus parduodas man namą? 
Pardavėjas moka už policy, atsižvelgiant kokia 
yra pardavimo kaina, koks yra title stovis par
davimo metu. Jūs mokat tik už title tyrinė
jimo pratęsimą nuo šios dienos iki deed’as 
Įrekorduojamas — mažą sumą. Kartą gavę 
policy, jūs daugiau nebemokate jai galioje 
palaikyti.

. . . būtinai reikalaukit 
Chicago Title Guarantee Policy 

kai perkate namą

7 . z.._.

. and Trust Company
; //Z West Washington Street 9 Chicago 2, Illinois...DEarbom 2.-7700:

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių Bendrovė Overseas 

Cargo Co. siunčia į Lietuvą siun
tinius su angliška medžiaga kos
tiumams, maistu, avalyne, vais- . 
tais ir kt. (i kitus Europos kraš
tus tik maistą) su pilna 100% 
garantija. Visi mokesčiai sumo
kami čia, gavėjas nieko nemo
ka. Siuntiniai siunčiami iš Eu
ropos sandėlių. Greitas prista
tymas.

Prašykite mūsų siuntinių są
rašų:

OVERSEAS CARGO CO.
4426 So. Rockwell Street, 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337

(Skeli).).

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

Naujų namų statyba
Namų remontavimas

$ Vidaus įrengimai
Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

NUOLAIDOS ANT 
BLANKETŲ IR 

KALDRŲ
Buvo Dab.

Northwood Manketas, 72x84 $7 $3
Artic vilnų, rayon, 72x89 $9
Grynų vilnų liuks. Manketas $12 
Pearce Richland vilnų bl. $19 
Užklodės, Pepperell $15
Užklodės, grynų vilnų $12

M

& LOAN ASSN.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Pinigams 'padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.■ u

NSURED. l 
- UP TO -

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

BEE JAY STORES

A MASTER BARBER IN THE PALM OF YOUR HAND
Never before have we offered a shaving instrument 
to compare with this new Remington 60 DeLuxe I 
Never before has it been possible to remove whiskers 
so quickly, so smoothly, so easily! It’s the shaver 
designed for the man who demands perfection. 
Beautifully styled... beautifully ihachined .,, 
beautifully gift packaged in rich black, trimmed 
with golden chrome. And when it comes to per
formance, this Remington 60 DeLuxe is well nigh 
unbelievable. It has the greatest live cutting surface 
ever put on a shaver, so whiskers just melt away 
at the lightest touch. Shaving heads are mounted

on the famous Remington Contour principle to get 
into those hard-to-reach spots which other shavers 
can’t touch. Drop in at our store today and see for 
yourself why we say the new Remington 60 DeLuxe 
is the finest electric shaver ever made.

AN EVEN FINER

V* —

theO^deloxe

F§£=B= IAY
15 West Hubbard Street OPEN MONDAY

FREE 14-DAY TRIAL — $7.50 TRADE-IN 
EASY CREDIT TERMS

STORES
AND THURSDAY EVENINGS WHitehaU 4-3253

$5 
$6 
$9 
$7 
$6 .*** v •

Budrikę Radio Valanda iš WHFC 
stoties — 1450 kilocycles — ketvirta
dieniais nuo 6-tos' iki 7-tos vai. vak.

Įmonė atdara pirmadieniais ir ketvir
tadieniais nuo 9 iki 9:30 vai. vakaro. 
Kitom dienom nūo 9 iki 6 valandos. 

Sekmad. nuo 10 iki 5 vai. vak.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tęl.: CAlutaiet 5-7237

LALU) ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.06 
Žodynas Jums bus iš»«>0ss, % 
pasiųsite $14.00 /,w.ki ar Moik 
Orderį tokiu AlėesuS

NAUJIENOS .
1739 So. Halsted Street 

'hicago 8, Illinois

Pirmas toks veikalas 
mūsų literatūroje!
“Petras širvokas Juozo švaisto 

rankose pasirodo kaip nepapras
tų nuotykių didvyris, kuriame 
susipina tikrove ir pasaka. Tai 
vienas iš tų personažų, kuriems 
skirta atlikti visokų nuotykių 
ir stebuklingų žygių, kaip ko
kiam baronui Miunchauzenui. 
šiuo atžvilgiu Juozo švaisto pa
stanga yra nauja lietuvių litera
tūroje. Ji Įsidėmėtina ir kitu at
žvilgiu: ligi šiol neturėjome to
kio stambaus ištiso grožinės 
prozos veikalo, nuausto iš mūsų 
pasakų”.

Taip rašo kultūros žurnalo 
“Aidai” kritikas, šią nepapras
tai įdomią knygą dar galima 
įsigyti už tiktai $2.00 Naujie
nose, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Paskubėkite!

Lapkričio .13 dieną
Sokolų svetainėj įvyks rudeninis

NAUJIENŲ
KONCERTAS

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—THURSDAY, NOVEMBER 3, 1955
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Subscription Rates?
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
$ cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ________________   $9.00
Pusei metų ___ $5.00
Trims mėnesiams__________ $2.50

Užsieniuose:
Metams_____________  $11.00
Pusei metų ....... $5.50
Trims mėnesiams__________ $3.00

Užsakymo kaine:
Jhicagoi e—paštu:

Metams ... —-----------------$10.00
Pusei metų .......  ....... $5.50
Trims mėnesiams ______$3.00
Vienam mėnesiui .......    $1.25

Jhicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija _____ ...._______  5c.
Savaitei ______ t________ ___  30c.
Mėnesiui .........  i_______  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Protingas Žingsnis
Antradienį Izraelio premjero pareigas perėmė David 

-Ben-Gurion, stovėjęs vyriausybės priešakyje nuo Izra
elio įsikūrimo, bet paskui rezignavęs ir šiemet vėl. sugrį
žęs valdžion, kaip krašto apsaugos ministeris. Premjeras 
Moshe Sharett bus užsienio reikalų ministeris.

Ben-Gurion, vėl patapęs premjeru, pareiškė Izraelio 
seime (knesset), kad jisai nori susitikti su Egipto prem
jeru Gamal Abdel Nasser galimai greičiausiu laiku ir 
pasikalbėti, ar negalipia kilusius tarp Izraelio ir Egipto 
ginčus išspręsti taikingu būdu. Jisai pasakė, kad jisai 
norėtų pasimatyti su visų arabų valstybių premjerais, 
pridurdamas:

“Egipto vyriausybė ir kiti arabų vadai dabar turi 
progą parodyti pasauliui, ko jie nori — karo ar tai
kos”.
Būtų ęal buvę taktingiau; iš jo pusės pasakyti, kad 

dabar “mes visi — arabų vadai ir Izraelis — galime ir 
turime parodyti pasauliui, ar mes norime taikos, ar ka
ro”: Kviečiant pasikalbėti, visada yra geriau vengti kad 

' ir netiesioginiu būdu įtarinėti, jog kita pusė esanti blo
gesnė.

Bet tai mažmožis. Svarbu yra tai, jog naujasis Izrae
lio premjeras, negaišindamas laiko, atsišaukė į arabų 
valdžias, ragindamas jas tartis su Izraeliu, kad būtų iš
vengta karo.

Karo pavojus paskutinėmis dienomis pasidarė labai 
aktualus, kai Čekoslovakija ėmė gabenti į Egiptą gink- 

/ lų. Pasienio susirėmimai darėsi vis dažnesni ir kruvi- 
nesni. Nedaug tereikia, kad tos kibirkštys, lyg į parako 
statinę metamos, iššauktų sprogimą.

Reikia manyti, kad Ben-Gurion sugrįžo į premjero 
postą, patariant amerikiečiams ir britams. Moshe Sha- 
rett neturi tiek patyrimo ir autoriteto, kiek Ben-Gurion, 
ir jau buvo perdaug užsiangažavęs savo karingu nusi
statymu prieš arabus.

Didžiosios Vakarų tautos turi, jei reikės, imtis visų 
priemonių, kad Viduriniuose Rytuose būtų išsaugota tai
ka. Izraelio premjerui viešai prabilus į arabų vadus, 
jos turėtų dabar daryti spaudimą Egipte, Syrijoje ir ki
tur.

ATSKILO?

SLA LIETUVIŠKAS 
DARBAS

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje, stambiausioji lietuvių 
fraternalinės apdraudos bei 
šalpos organizacija, užsiima ne 
tik draudimo “bizniu”, bet taip 
pate dirba ir lietuviškąjį dar
bą, kaip visai teisingai yra pa
sakyta “Tėvynėje” (Nr. 43). 
Gerai, kad šitą faktą pabrėžė 
SLA. organas, nes neretai ir se
nieji SLA nariai apie tai pa
miršta.

Prieš pereitąjį SLA seimą ir 
pačiame seime buvo aiškiai 
pastebima pas kai kuriuos vei
kėjus tendencija žiūrėti į Susi
vienijimą, kaip į apdraudos 
kompaniją, kuriai privalo rū
pėti tik, kad ji turėtų pakan
kamai turto išmokėti pomirti
nes ir ligos pašalpas savo na
riams, o viskas kita — “nesvar
bu”. Priėmus tokią pažiūrą, 
SLA uždavinių sritis būtų la
bai susiaurinta ir jo reikšmė 
lietuviams sumenkinta. Apsi
drausti žmogus juk gali bet 
kurioje amerikinėje kompani
joje; jų yra daug ir ištisa eilė 
jų taip stiprios finansiškai, 
kad. dėl jų sugebėjimo ištesėti 
savo įsipareigojimus apsidrau- 
dusiems, negali būti abejonės. 
Bet jos neužsiima “lietuviškuo
ju darbu”!

Turėdamas galvoje, kad lie
tuviams šis “lietuviškas dar
bas” yra ne mažiau svarbus 
dalykas, kaip gyvybės apdrau- 
da, seimas nutarė jo nemen
kinti. Šia mintim vadovavosi, 
matyt, ir aukščiau paminėtojo 
“Tėvynės” straipsnio autorius. 
Jisai nurodo, kad lietuvybė ir 
apšvieta yra pažymėtos, kaip 
organizacijos tikslai, “pačioje 
SLA konstitucijoje ir inkorpo
ravimo čartery”.

“SLA steigėjai (sako “Tė
vynė”) numatė, kad jų or
ganizacija sieks lietuvių tau
tinio susipratimo ir rūpinsis 
mūsų tautos atbudimo bei 
kitais jos reikalais. Tokia 
kryptimi SLA veikia nuo pat 
įsisteigimo dienos ir, nenu
krypdamas nuo lietuviškojo 
kelio, per 70 metų yra atli
kęs istorinės reikšmės dar
bus”.

lietuviškam rei-

SLA viršininkai 
K. J. Kalinaus-

nius ir lietuvių pastangas savo 
tėvų kraštui išlaisvinti.

“Tuo tikslu”, skaitome pa
minėtame straipsnyje, “SLA 
dalyvauja Amerikos Lietu
vių Tarybos darbuose ir šį 
Lietuvos laisvinimo organą 
remia stambiomis aukomis”.

Tuo, iš tikrųjų, SLA gali pa
sididžiuoti, nes nė viena kita 
oęganizacija nėra taip gausiai 
aukojusi šiam 
kalui.

Dabartiniai
— prezidentas
kas, viceprezidentas P. Dargis, 
sekretorius M. J. Vinikas, iždi
ninkas K. P. Gugis, iždo glo
bėjai J. Maceina ir A. Devė- 
nienė, daktaras-kvotėj as S. 
Biežis — ketina, kaip girdėt, 
visi, išimant vieną, vėl kandi
datuoti į tuos pačius “urėdus”. 
Vienas, kuris nutarė nebekan- 
didatuoti, yra adv. Gugis. Jo 
vietoje, kandidatuoja, dauge
lio narių raginama, ponia No
ra Gugienė, kurią plačioji vi
suomenė, tur būt, pažįsta ge
riau, negu bet kurį kitą asme
nį tarp Amerikos lietuvių.

Į tuos arba kitus postus SLA 
“vyriausybėje” bus pasiūlyta, 
žinoma, ir daugiau įvairių kan
didatų; dabar kaip tik eina 
nominacijos. Narių balsai galų 
gale nuspręs, kurie iš visų kan
didatų tinkamiausi. Bet, nežiū
rint kam bus pavesta po atei
nančiųjų metų seimo tvarkyti 
SLA reikalus, galime būti tik
ri, kad jisai iš savo kelio neiš- 
kryps ir dirbs ir toliau “lietu
viškąjį darbą”.

PRIEŠTARAVIMAI
ANGLŲ ĮSTATYMUOSE

Tik ką gautai privatiniu keliu informacija, kad tuo laiku, 
kai Vliką sudarančios grupės intensyviai tarėsi dėl Vliko per
tvarkymo ir sustiprinimo, tai tautininkų srovė, vadovaujama 
Vinco Rastenio, įteikė oficialų pareiškimą, kad ji išeina iš 
Vliko. Manoma, kad paskui ją eis ir vadinamoji Laisvės Ko
votojų grupė, nors iš jos dar nėra gauta jokio rašto.

Atrodo, kad tautininkai jau seniai ruošėsi atskilti ir dabar

Per paskutinius kelioliką 
metų, SLA, jo kuopos ir nariai 
yra daug atlikę, remdami nu
kentėjusius dėl karo ir bolše
vikų smurto Lietuvos tremti-

Islandijos rašytojui Halldor Kilį a n 
Laxness paskirta 1955 metu Nobe
lio premija už literatūrą, šis 52 
metu rašytojas yra kartu ir Stalino 
premijos laimėtojas. Pereitais me
tais jis irgi buvo nominuotas, bet 
laimėjo amerikietis E. Hemingway.

Pogrindine rezistencija Sovietų Sąjungoje

nesuderinamas
britų įstaty-

tebeveikia 1772

Britų karališkos princesės 
Margaret nutarimas netekėti 
už išsiskyrusioj o su savo žmo
na vyrų yra plačiai komentuo
jamas spaudoje. Vieni jos nu
tarimą giria ir sako jai kom
plimentus! už jos ištikimybę 
sostui ir bažnyčios prisaky
mams, kiti jos gailisi ir pikti
nasi tais “autoritetais”, kurie 
neleido karalaitei susituokti su 
savo mylimuoju.

Labai aštriai pasisakė įta
kingas liberalų laikraštis “The 
Manchester Guardian”, smerk
damas pasenusį karališkos šei
mos vedybų įstatymą, drau
džiantį jos nariams tuoktis be 
karaliaus arba parlamento su
tikimo. Laikraštis nurodo, kad

padarė galutiną žingsnį.
Tuo tarpu kitos srovės baigė pasitarimus ir rengiasi netru

kus šaukti New Yorke bendrą konferenciją (lapkričio 24-25). 
Vliko reorganizacijos planas priimtas ir tikimasi, kad darbas 
toliau eis darniai ir sėkmingai.

pats Britanijos premjeras An
thony Eden yra išsiskyręs su 
žmona ir dabar jau turi antrą 
— tačiau premjeras yra tas as
muo, “kuris skiria vyskupus 
ir arkivyskupus”, draudžian
čius vesti antru kartu.

Iš tiesų, tai 
prieštaravimas 
muose.

Angli j o j dar
metų santuokos aktas, kurį 
paskelbė karalius Jurgis III 
(tas pats, prieš kurį sukilo Š. 
Amerikos kolonijos, siekdamos 
virsti nepriklausomomis). Jis 
turėjo du broliu ir nenorėjo, 
kad kuris nors jų vestų žmo
ną, kilusią iš nepageidaujamos 
jam šeimos, nes šituo būdu 
sostas po jo mirties galėtų pa
tekti į jo priešų rankas. Kara
lius todėl padarė įtatymą, kad 
jo broliai ir visi jo paties įpė
diniai bei įpėdinės iki 25 me
tų amžiaus, prieš apsivedant 
arba ištekant, turi gauti kara
liaus sutikimą, o po 25 metų 
amžiaus — parlamento sutiki
mą.

Savo keliu anglikonų bažny
čia, kurios oficialus galva yra 
karalius (arba karalienė), 
draudžia ištuoką (“divorsą”); 
jei, dėl tam tikros “rimtos” 
priežasties, bažnyčia suteikia 
leidimą porai išsiskirti, tai ji 
draudžia išsiskyrusiems vesti 
arba tekėti’iš naujo, kol juodu 
abu gyvi.

Šituos suvaržymus parla
mentas, vėlesniais laikais, žy
miai pakeitė ir kai kuriuos vi
sai panaikino. Bet XVIII šimt
mečio aktas, liečiąs karaliaus 
šeimos narius, tebėra galioje.

Premjeras Edenas ketina pa
siūlyti parlamentui jį pataisy
ti. Jam teks būti labai atsar
giam, nes senovės įstatymais 
yra pagrįsta britų monarchija. 
Ėmus vieną kurį jų smarkiai 
purtyti, susvyruotų sostas, ku
riame sėdi karalienė.

(Tęsinys) ]
Pogrindinių rezistencinių grupių 
ir jų vadovų svarstomos taip pat 
politinės, socialinės ir mokslinės i 
problemos Vakaruose. Visi jie, 
skaudžios praktikos pamokyti, 
žino, kad ir po Stalino mirties 
Kremlius kaip siekė, taip ir to
liau tebesiekia pavergti visą lais
vąjį pasaulį ir jame įvesti ko
munistinę santvarką. ,Tam tiks
lui skirta ir visa milžiniška So
vietų ginklavimosi pramonė. 
Mestas “koegzistencijos” šūkis 
ir įrodinėjimai, kad- reikia siekti 
tarp tautų sugyvenimo, sumažin
ti įtampą ėtc., tėra tiktai takti
niai manevrai, per kuriuos bolše
vikai nori pravesti reikalingą vi
daus konsolidaciją ir susikurti 
reikalaujamą pranašumą karinė
je ir pramoninėj srityse. Tačiau 
laisvasis pasaulis tegul žino: kai 
tik tas pranašumas bus pasiek
tas, tariamoji koegzistencija bus 
pakeista nauja, ofenzyvine faze. 
Gi Sovietų Sąjungos visos rezis
tencinės grupės ir vidaus opozi
cija viena neįstengs komunizmo 
be Vakarų pagalbos niekados su
griauti ir juo nusikratyti.

Vakarai jau praleido dvi pui
kiausias progas sovietiniam ko
munizmui sužlugdyti. Dr. Schol- 
meris teigia, kad po Stalino mir
ties So v. Sąjunga buvo politiškai 
pribrendusi subyrėti. Jos tautos 
tik laukė, kad laisvasis pasaulis 
pradėtų politinę ofenzyvą ir atei
tų joms į pagalbą. Deja, Vakarų 
vyriausybės pasiryžo delsti ir 
taip praleido neišnaudotą joms 
tiesiog pačios istorijos suteiktą 
didžiąją progą. Birželio 17 d. ry
tinėje Vokietijoje sukilimas su
kėlė taip pat streiką Vorkutoje, 
šis sukilimas sovietinėmis sąly
gomis atvėrė naujas perspekty
vas sovietiniams darbo vergams. 
Su streiku, kaip tam tikra orga
nizuota socialinio ir politinio pa
sipriešinimo forma, daugumas 
streikuojančių sovietinių piliečių 
jau buvo gerai susipažinę teoriš
kai iš komunistinių “perauklėji
mo pamokų” ar “leninizmo-sta- 
linizmo studijų”. Toks reiškinys 
Sovietuose sukėlė didelį susijau
dinimą ir rado platų atgarsį So
vietų darbininkijoje, ypač Le
ningrado rajone. Grįžę vokiečių 
karo belaisviai ar civiliai inter
nuotieji patvirtino teigimus, kad 
maždaug tuo pačiu laiku panašūs 
streikai buvo Norilske ir Sibiro 
darbo vergų stovyklose. Jų re
zultatas — padėtis darbo ver
gų stovyklose buvo kiek sušvel
ninta.

Tačiau iš esmės yra skirtumo 
tarp birželio 17 d. sukilimo Vo
kietijos rytinėje zonoje ir Vor
kutos streiko. Per birželio 17 d. 
sukilimą svarbiausieji smūgiai 
buvo nukreipti į bolševikinius

kalėjimus, bolševikinį saugumą, 
technikinę administraciją, susi
siekimo mazgus ir viešąsias 
įstaigas. Tačiau patys sukilėliai 
laukė aiškių direktyvų iš Vaka
rų, iš radijų siųstuvų, iš Santar
vininkų karinių administracijų, 
vokiečių profesinių sąjungų arba į 

’ ' . visos
Tačiau,

Federalinės ministerijos 
Vokietijos reikalams. ' 
kaip paskiau pasirodė, šie Va
karų organai greičiau patys ne
sitikėjo tokio plataus masto bir
želio 17 d. sukilimo ir neparodė 
nei reikalingos drąsos, nei lauk
tosios iniciatyvos. Tuo . tarpu 
streikas Vorkutoje buvo politiš
kai geriau pribrandintas. Jį bu
vo paruošusi tam tikra politinė 
vadovybė, nenorėjusi — kad ne
būtų per daug nereikalingų aukų 
— skelbti per plačių reikalavi
mų. Vis dėlto birželio 17 d. strei
kas Vorkutoje atskleidžia tuos 
galimumus, kokie *pvz. susidary
tų, jei Vakarams pavyktų visoje 
So v. Sąjungoje pravesti genera
linį streiką.

Iš tikro įtampa Sovietų Sąjun
goje, teigia Dr. J. Scholmeris, 
yra didesnė, negu buvo 1917 m. 
spalio mėnesį, tik ji negali viešai 
efektyviau pasireikšti dėl bolše
vikinės policinės Sistemos, Ir 
negalės, jei nesulauks reikalin
gos paramos iš užsienio. Bolševi
kinei sistemai ištikimi tėra ne
bent tik 15% visų gyventojų, ku
riuos sudaro saugumo organų pa
reigūnai, kp nariai, gerai apmo
komas aparatas administracijo
je, įmonėse ir kolchozuose, viso
kie bolševikiniai pirmūnai ir da
lis raudonosios armijos karinin
kų korpo. Bolševikiniais idea
lais yra taip pat susižavėjusi da
lis komunistinio jaunimo, kuri 
nėra mačiusi Vakarų ir susipaži
nusi su jų laisvėmis. Tačiau kad 
ir iš tų 15% tik dalis lemtingų 
atvejų stotų su ginklu rankoje 
ginti sovietinės santvarkos — tai 
parodė jau ir birželio 17 d. ekspe
rimentas.

Kaip paskiausia galinamos ži
nios rodo, tai, ką Scholmeris tei
gia apie antibolševikinę rezisten
ciją visoje Sov. Sąjungoje ■ben
drai, iš dalies tam tikra prasme 
tinka ir lietuviškajai rezistenci
jai krašte ir Sibiro tremtyje.

-Tik vienoje srityje Sovietai 
pirmauja... Komunistai nuolat 
mėgsta girtis savo dideliais lai
mėjimais. Tačiau iš tikro jie pir
mauja tik vienoje srityje. Tai 
—- žmonių kalinimais ir trėmi
mais. čia bolševikų niekas ne
gali pralenkti.

(ELTA)
(Bus daugiau)

— Koks šventasis su uode
ga ? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJ E-

• NOSE tik už $1.00.

KAS VAIDO MŪSŲ ERDVĘ?
(Tęsinys)

“... 22 metais, trečiąjį žiemos mėnesį, 
šeštą dienos valandą... Gyvenimo Rūmų 
raštininkai pastebėjo, ugnies ratas artėjo 
iš dangaus... jis neturėjo galvos, jo burnos 
kvapas buvo smirdąs. Jo kūnas buvo vie
nos “lazdos” ilgumo ir vienos “lazdos” pla
tumo. Jis buvo be balso. Jų širdys labai 
susijaudino ir jie atsigulė ant pilvų... Jie 
nuvyko pas karalių, pranešti apie dalyką. 
Jo didenybė įsakė... buvo ištirta... kas dėl 
to visa, kas yra surašyta Gyvybės Rūmų 
papyruso rutuliuose, Jo Didenybė susigal
vojo, kas atsitiko. Ir dabar praėjus kiek 
dienų po tų dalykų. Deja! jie buvo daug 
skaitlingesni, nei kas kita. Jie švitėjo dan
guje skaisčiau nei saulė iki pat keturių 
dangaus pasparų krašto... Galinga buvo tų 
ugnies ratų pozicija. Karaliaus armija į 
juos žiūrėjo ir jų vidury buvo pats Jo Di
denybė. Tai buvo po vakarienės. Po to jie 
(tie ratai) pakilo aukštyn pietų link... ste
buklas, kokio nebuvo nuo pat šios žemės 
įsteigimo. Vertė Jo Didenybę daryti auko
jimą aukurui nuraminti... kas atsitiko su
rašyti Gyvybės Rūmų knygose... Visai Am
žinybei (atsiminti?)”. Hieroglifai yra ge
rokai nusitrynę, tad kai kurių žodžių iš
versti nebebuvo įmanoma. Egiptiečių mas
tas “lazda” (rpd) buvo 100 kubilų, gi vie
nas kubitas 20.6 colių, taigi kiekvienas tų 
ratų tūrėjo apie 50 metrų arba per 170 pė
dų pločio.

Tie Gyvybės ar Gyvenimo Rūmai seno- t šimtus tonų akmenų ir skraidinti erdvė- 
vės Egipte buvo centras įvairiausių magi- 
kos, ezoterikos, astrologijos ir kt. okulti- 
nių bei praktiškų mokslų ir tie “raštinin
kai” buvo gerai išlavinti senovės moksli
ninkai. Čia pastebėtini kaip tik mūsiškėms 
“lėkštėms” charakteringi bruožai, būtent 
tie ugniniai ratai pirmą sykį pasirodė, ma
tyt, vos vienas ar keli, o antrą kartą jau 
atskrido didelė daugybė, kad jiems skren
dant* nesigirdėjo jokio garso.ir kad turėjo 
nemalonų kvapą.

Tačiau Tibeto užrašai yra dar įdomesni 
ir tikslesni, kaip Egipto, ir dar daug se
nesni. Pulk. James Churchward, ilgus me
tus tyrinėjęs Tibeto vienuolynus, priėjo iš
vados, kad kai kurie tų senovės užrašų yra 
mažiausia 200,000 metų senumo! Vienas jo 
radinių liečia mechaninį skraidymą, kurį 
pirmieji emigrantai atsigabeno ir į Indiją. 
Churchwardo nuomone, Indija pirmiausia 
buvo apgyventa Nagas giminių iš Burmos, 
gi tie Nagas buvo originalių Mayas pali
kuonys: tie Mayas buvo bendri Nagų ir 
Centrinės Amerikos Mayų protėviai ir jų 
kraštas bendroji tėvynė. Indijos koloniza
cija turėjo įvykti maždaug prieš 70,000 me
tų, ir atrodo, kad mechaninio skraidymo 
pradžia buvo jųjų bendrojoje tėvynėje, 
nors apie vietą, kur ta “tėvynė” buvo, nė
ra jokio supratimo.

Mechaniniu skraidymu čai suprantamas 
visai kitoks skridimo- būdas, nei mums yra 
žinoma šiandien. Tai turėjo ir galėjo būti 
tik energija, išeinanti iš gravitacijos neu
tralizacijos, ir tik tokia jėga galėjo kelti

mis “lėkščių” tipo laivus. Kaip mūsų pro
tėviai naudojo savo tą išradimą, matyti iš 
šio 500 metų pr. Kr. vertimo: Ravanas, 
Ceilono karalius, skrido viršum priešo ar
mijos ir mėtė bombas, sudarydamas dide
lių aukų. Pagaliau Ravanas buvo pagautas 
ir užmuštas, ir jo skraidančioji mašina 
atiteko į Hindu vado, Ram Chandra (Ra
mos) rankas, kurs ja nuskrido visą kelią 
atgal į savo sostinę šiaurės Indijoje”. 
Šie užrašai nukopijuoti nuo Ayhodia šven
tyklos įrašų, krie nusako įvykius prieš ma
žiausia 20,000 metų.

Per saitlės užtemimą 1820 m. rugsėjo 7 
dieną Ebrun miesto gyventojai matė dan
guje didelę daugybę daiktų, skrendančių 
tiesiomis linijomis, kurie kontramaršavo 
ir sukinėjosi, prisilaikydami vienodų at
stumų tarp savo formacijų. Penkis neat
pažintus objektus matė astronomas Gruit- 
huisen. Du tokius objektus matė Pastorff 
1822 m. spalio 22 d. Webb matė nežinomą 
objektą arti Veneros planetos 1823 m. ko
vo 23 d. Tais metais matyta daug daugiau 
tokių objektų. Sporer matė vieną pra
skrendant saulę 1863 m. rugpiūčio 30 d., 
ir 1.1, ir 1.1. Patyręs astronomas Stauda- 
cher Nūrnberge 1762 m. matė juodą ap
skritą tašką saulėje, kurio kitą dieną* ne
bebuvo. Lichtenberg tais pat metais kę-- 
liais mėnesiais vėliau stebėjo saulėje ap
skritą objektą, apie 12 saulės dydžio dalį, 
kurs praskrido saulės diską per tris valan
das. Hoffman 1764 m. matė nuogomis aki
mis didelį apskritą objektą saulės penkta-

dalio didumo, lėtai slenkant iš šiaurės link 
pietų. Tokia orbita jokia planeta nesisuka. 
1777 m. birž. 17 d. Messire matė didelį ma
žų objektų skaičių sparčiai praskrendant 
saulės diską įvairiomis kryptimis, ir 1.1, ir 
t.t. Panašūs objektai taip pat apsčiai pa
stebėti praskrendant mėnesio diską ir ne
retai Veneros ar kt. planetų artumoje. Ty
rinėtojų išvadomis tie objektai palyginti 
visai nėra toli nuo žemės.
Tikėti ar netikėti?

Kaip psichinis tyrinėjimas (parapsicho
logija), taip ir UFO (nea.tpažintų skraidan
čių objektų) reiškiniai yra visaip panei
giami ir. pašiepiami ortodoksų mokslinin
kų. Vienas jų, Harvardo universiteto prof. 
Menzelis, parašė visą knygą, “įrodyda
mas”, jog visa tai yra vien pašvaistės, iliu
zijos, haliucinacijos ir t.t.

Prof. Menzeliui gana argumentuotai be 
kitų atkerta Leonard G. Cramp, M.S.LA. 
savo naujoje knygoje “Space, Gravity and 
Flying aucers”.

Vienas stipriausių argumentų prieš tas 
“skraidančias lėkštes” yra tas, kad joks 
gyvas organizmas negali atlaikyti baisaus 
spaudimo “lėkštei” skrendant kelis tūks
tančius mylių per vai. ir staiga darant po
sūkius, ir kad toks baisus greitis, skren
dant per žemės atmosferą, gali sudeginti 
patį lėktuvą, kam įrodymas yra faktas, 
kad tos “lėkštės” juo greičiau pradeda 
skristi/ juo labiau kinta jų ugninė spalva. 
Tam užmetimui L. Cramp pateikia nepa
prastą teoriją, pareikšdamas: “Tik prileis- 
kime, kad oras, esąs betarpiniame kontak-

te su skrendančiu disku, juda kartu su juo. 
Kas tuomet?”

Pats knygos autorius- L. Cramp pateikia 
savo matytą “lėkštę”, kuri įj įtikino, kad 
tai nėra iliuzija nei kuris kitas prof. Men- 
zelio tariamas nenormalumas:

“Buvo skaisti šalta spalio mėli, naktis 
1953 m. Eidamas pasivaikščioti išgirdau 
praskrendančio lėktuvo urzgimą. Netrukus 

-•danguje vakarų pusėje pamačiau spalvo
tą šviesą, kurią palaikiau praskridusiojo 
lėktuvo navigacine lempa, bet mano dėme
sys paaštrėjo, kai pastebėjau, kad ta švie
sa skrenda priešinga kryptimi, iš vakarų 
į rytus, kai praskridusio lėktuvo garsas 
dar tebesigirdėjo kitoje pusėje .Greit pa
aiškėjo, kad ta šviesa yra per didelė, kad 
galėtų būti lėktuvo navigacinė lempa. Tuo 
tarpu nuskridusio lėktuvo garsas jau bu
vo visiškai išnykęs. Oras buvo toks tylus, 
jog lėktuvą būtų galima girdėti skrendant, 
net be motoro, ir lėktuvas turėtų būti la
bai žemai, kad jo šviesa atrodytų tokia 
didelė, nes kai šviesa skrido per galvą, ji 
buvo gero mėnulio trečdalio didumo. Ji 
buvo šviesiai oranžinės spalvos ir, kiek ga
lima tiksliai spręsti, buvo apskrita. Man 
bestebint skraidulaą. staiga pagreitino ste
bėtinu spartumu ir dideliu grakščiu ratu 
nušovė aukštyn labai greit mažėdamas ir 
staiga užgesdamas, lyg žvakę kas būtų už
pūtęs... Pagaliau aš esu įtikintas, jog tai, 
ką mačiau, buvo trijų dimensijų objektas, 
ir nebuvo nei miražas, nei saulės pašvai
stė, nei krintanti žvaigždė, nei kas pana
šaus. .
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Kuo jie buvo ir kuo tapo
TOKS TOKIUS PAŽINO IR I SVEČIUS PAVADINO

Tarybų Lietuvoj maskvinių 
komunistų ginklanešiais, jų pe
niukšliais dabar išgarsėjusieji 
yra Justas Paleckis, Jonas Šim
kus, Antanas Venclova, Kostas 
Korsakas ir kiti.

Kas jie;buvo netolimoj, praei
ty, mums daug kam žinoma, bet 
retai kas žino, kaip seniau juos 
vertino patys komunistai.
. Mėginkime tuos užmirštus ir 

dabar komunistų nemėgstamus 
jų pačių spaudos leistus lapus 
atskleisti.

Štai 1931 m. komunistų leisto 
Tilžėje “Balso” Nr. 17/89. Ten 
įdėtas dabar vertas prisiminti 
straipsniukas “Literatūrinis la
pelis”. Jis skirtas “Trečio Fron
to” žurnalui panagrinėti.

Skaitome:
“Pravartu prisiminti giliai pras

mingus Lenino žodžius: vienu žo
džiu taikstote j o politinė sąžinė ir po
litinė išmintis yra šliaužiot prieš tą* 
kas dabar stipresnis, painiotis tarp 
kojų kovojantiems, kliudyt tai vie
tai, tai pusei, bukyt kovą, bukyt re
voliucinę žmonių sąmonę, iš visų jė
gų kovojančių dėl laisvės".

Nieko dabar negalėtume pri
dėti prie Lenino tų žodžių, jei 
bent pasakyti, kad nūnai SSSR 
ir Tarybų Lietuva kupina tokių 
“taikstotojų politinės sąžinės ir 
politinės išminties”, kurie šliau
žioja prieš stipresnius komu
nistus ir tų šliūžių dėka iki šiol 
laikosi įvestoji sovietinė tvarka, 
kurios net pats Molotovas nedrį
so pavadinti socialistine ir da
bar vargšas turi šliaužti, stip
resniems kum unistams^ nusilenk
ti ir įtikinėti kitus, kad jau SSSR 
einama “iš socializmo prie komu
nizmo” ...

Skaitykime tą straipsnį to
liau, taip kaip ten parašyta:

“Trečio fronto" bendradarbiai to
kiais besipainiojančiais taikstote jais 
visuomet buvo. Visa eilė jo bendra

Jei turite Universal Savings sąskaitą, tai galite būti tikri:
Kad Jūsų taupomi pinigai atneš Jums daugiau pelno ...
Kad Jūs turite lėšų nelaimės atveju__
Kad Jus galite pirkti pageidaujamą prabangos 
daiktą tada, kada norite ...
Kad turėsite pinigų, kada jie buš reikalingi.

Tarnavome bendruomenei ištisus 32 metus be petraukos, ir 
tarnybą plečiame. Universal Savings yra draugiška finansinė įstaiga, 

aptarnaujanti Jūsų kaimynus ir norinti patarnauti Jums.

Esame Federal Savings and Loan Insurance Corporation narys. 
Santaupos apdraustos iki $10,000^00.

[Universal Savings] 
K & Loan Association Jį?

1800 SOUTH HALSTED STREET jSįP
Chicago 8, Illinois -

darbių dar prieš perversmą išaugo 
socialfašistinėje spaudoje. Korsakas 
(Galvainis) ir Raila — “Kultūroj", 
Boruta ir A. Venclova — “Aušrinėj”.

“1928 m. pavasarį “kairieji" meni
ninkai Kaune sumanė išleisti litera
tūros almanachą (vienkartinį leidi
nį) “Žalia vėtra". Tame almanache 
turėjo bendradarbiauti Šimkus-Ne- 
lis, A. Venclova, Raila ir kiti dabar
tiniai “trečiafrontinin'kai" dar pa
traukiant iš Šiaulių Korsaką su lite
ratais iš krikščionių demokratų la
gerio: Inčūra, Salomėja Nėris ir kiti. 
Tai vienas pavyzdys kaip “Trečias 
frontas" socialfašizmo rezultate susi
siekia su fašizmu (kademais). Tame 
almanache susiformavo dabartiniai 
“trečiafrontininkai” bendradarbiau
dami su fašistais. Railai, Venclovai, 
Šimkui buvo pavesta sudaryti “Ža
lios vėtros” dailiosios literatūros da
lį. Boruta iš Rygos ir K. Korsakas iš 
Šiaulių turėjo- ddoti teoretinių straip
snių. Bet iš tos koalicijos nieko ne
išėjo. Mat, Boruta rėkavo dar Rygoj 
“Audroj” ir savo “Kryžių Lietuvoj”, 
o K. Korsakas “Kultūroj” rodėsi “be
dievis" ir iš antros pusės plakėsi prie 
Lietuvos komunistų jaunimo sąjun
gos (LK. J. S). Dėl įvairių kompli
kacijų su leidėju ir dėl anksčiau mi
nėtų bendradarbiavimo “'kairumo”.

Galėtume toliau, ir neskaityti 
to straipsnio, bet dar nebūtų pil
nai apibūdinti tie, kurie dabar 
yra komunistų “pateptieji”, Sta
lino premijomis apdovanoti ar į 
profesorius- pakylėti bei kitaip 
pagerbti. Tad skaitykime to
liau :

“Jonas Šimkus-Nelis 1928—-30 m. 
bendradarbiavo Rygoj,vėliau Kau
ne leidžiamam žurnale “Naujas žo
dis”. Ten rašydavo fašistines gies
mes Gediminui ir Vilniui, rėkauda
vo fašistines frazes apie spalių 9 d. 
(Vilniaus pagrobimo sukaktuves).

čia nuo savęs turime pridėti, 
kad “Naujas žodis” buvo Justo' 
Paleckio leidžiamas ir jo reda-
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guojamas. Tikra, kad “Naujas 
žodis” nieko bendro neturėjo su 
socializmu, juo labiau su komu
nizmu. Tai buvo “palaidų barš
čių” žurnaliukas, trupučiuką 
aukščiau pakilęs už “bulvari
nius.

Turėkime kantrybės ir dar to
liau skaitykime:

“Vėliau 1928—30 m. ši srovė jun
giesi apie “socialfašistinius “Kultū
rą” ir “Socialdemokratą”. Ten su
telpa ir Korsakas, ir Boruta, ir J. 
Šimkus, ir A. Venclova* besipainio- 
ją darbininkams jp.o> kojų. Korsakas 
galutinai nusimaskuoja, Boruta pri
sipažįsta suklydęs. Šimkus pradeda 
agituoti už fašistinę industrializaci
ją — štai pasirodo “Trečias Frontas”. 
Jie bendradarbiavo su fašistais (Ža
lia vėtra”) buvo atvirais fašistais, 
kaip Šimkus, plakėsi prie revoliu
cinio judėjimo kaip Korsakas vėl so- 
cialfašistiškai ir tarnauja Lietuvos 
fašistams, tai politinis veidas “tre- 
čiafrontininkų”. •

Turime pastebėti, kad nė vie
nas jų nebendradarbiavo “So
cialdemokrate” ir nieko bendro 
su Lietuvos socialdemokratų par
tija neturėjo. J. Šimkus, A. 
Venslova socialdemokratų ne
kentė ir juos visur žnaibiojo, o 
Korsakas, “Kultūrą” redaguoda
mas, buvo santūresnis ir social
demokratų nelietė, bet ir jis ne
buvo Lietuvos socialdemokratų 
partijos ar jos jaunimo sąjungos 
nariu ar bendradarbiu.

O kas dar ten parašyta:
“Kad trečiafrontininkų susigimi

niavimas su fašistais eina, rodo daug 
faktų: jų neliečia cenzūra. Už K. 
Korsaką malonės prašymą kruvina
jam Smetonai pasirašė: V. Krėvė- 
Mickevičius, Liudas Gira (prie ka- 
demų valdžios buvo žvalgybos virši
ninkas). Žinoma, Korsako Smetona 
pasigailėjo ir paleido iš kalėjimo".

Čia tenka aiškumo dėlei pasa
kyti, kad K. Korsakas buyo su
imtas kaipo menamai bendra
darbiaująs Tilžėj leidžiamoj ko
munistų spaudoj, todėl buvo su
imtas. O kas’dėl cenzūros. Ji iš
imčių niekam nedarė. “Trečias 
frontas” tik todėl sustojo ėjęs, 
kad cenzūros sąlygos neleido jam 
tikru savo veidu pasirodyti.

Ir štai kaip pabaigoj tame 
i straipsnyje apibūdinamas “Tre-
■ čias Frontas”, kuriame, be kitų, 

uoliai bendradarbiavo Cvirka ir 
Salomėja Neris:

■ “Trečias Frontas” yra bučius su
laikymui kairėjančio jaunimo. Kaip 
spekuliuoja tie fašistukai matyti ir 
iš to, kad jie vieną kartą sakosi esą 
proletariato ideologais (Korsakas — 
“Kultūroj”), o kitą kartą savo gimi- 
rfingumą išveda nuo Donelaičio, Mai- 
ronies, Jakšto raštų, reiškia ainiai į

■ buržuazinių rašytojų” ... į

Deja, Tarybų Lietuvoj nepa- i 
sisekė numarinti nei Donelaitis, 
nei Maironis. Nors ir cenzūruoti, 
bet jų raštai spausdinami ir mie
lai skaitomi, net maskvinių ko
munistų pavedimu verčiami į ru
sų kalbą.

O dėl vis tų “taikstotojų poli
tinės sąžinės”, tai toks tokius 
pažino ir į svečius pasivadino.

J. Šimkus, K. Korsakas, Venc-i 
lova ir kiti panašūs yra tik ma-

žuliukas šešėlis Molotovo — Rib- 
bentropo slaptų sutarčių — ben
dradarbiavimo komunistų su na
cionalsocialistais — juodžiausiais 
fašistais.

Visa komunistų partija yra 
ne kas kita, kaip tik tų partija, 
kurie painiojasi tarp kovojančių 
už tikresnį rytojų, už laisvę, už 
tautų apsisprendimo teisę, ir jie, 
tai yra komunistai, bukina žmo
nių revoliucinę sąmonę. Pas ko
munistus vieta visiems parsida
vėliams, sava sąžine prekiaujan
tiems. —P. B.

Lapkričio 13 dieną
Sokolų svetainėj įvyks rudeninis 

NAUJIENŲ 
KONCERTAS

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—THURSDAY, NOVEMBER '3, 1955

Rudeninis zanavykų 
suėjimas

Šakių Apskrities Klubas lap
kričio 5 d. vakare J. Budriko sve7 
tainėje, 1442 So. 49th Court, Ci
cero j e rengia linksmą rudeninį 
zanavykų suėjimą - pasilinksmi
nimą. Bus vaišės, gėrimai, šokiai 
ir kiti vakaro pamarginimai. 
Klubo valdyba kviečia visus za
navykus ir jų bičiulius šiame pa
rengime atsilankyti, susitikti se
nai matytus pažįstamus ir su 
jais pasidalinti įspūdžiais. Įėji
mas visiems laisvas ir nemoka
mas. (j)

— Savo auka palengvink se 
ielių sunkias tremties menas’

—-------------------————   .................. ................- ■' ■ ...—....... - -
Sutvarkykite Laiku Savo Automobili 

COMPLETE AUTO SERVICE
• 4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079

Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotų benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580, 
■-------- ------ ---------- ---- /

LIETUVIŲ
PREKYBOS NAMAI
Rakandų yra visur, bet naujausio stiliaus 

'baldus, be sugadinimų, brokų — rasite pas 
mus. Kainos be užprašymo ir išmokėjimai be 
finansų kompanijų.

KIEKVIENAS PIRKĖJAS ŠI MĖNESĮ
GAUNA 14 DALIŲ IMPORTUOTA

KAVOS SERVIZĄ DOVANAI

Pečiai .......... ...... $30’0®
Skalb. mašinos .... 
Šaldytuvai 1956 metu 

tiktai ...... .

TV -RCA
DUMONT,
ADMIRAL,
ZENITH,
SYLVANIA

NUO .........  $129-00

Išmokėjimai iki 2 metų. Visos prekės 1956 metų modelio.
SEKMADIENIAIS NESKAITOME TAKSŲ.

Gazo šildymo pečiai: Moore, Siegler ir kiti.

2-4226
VEDĖJAS JUSTAS LIEPONIS

Atidaryta pirjn., ketv. 9-9:30, kitomis dienomis 9-6. Sekmad. 10-5 vai.

Dm you know that your U. S. Savings Bonds will go on 
earning money for you—even after they’ve reached their 
maturity date?
Did you know that you can get back as much as $1.80 for 
each dollar you invested in those Bonds—just by holding 
on to therfi?

Under the present Bond law the maturity period 
of Series E Savings Bonds has been extended 
a full 10 years. There’s nothing to sign—no visit 
to the bank required. You just hold on to your 
Bonds and let them go right on earning extra 
money for you.

With , this extended interest period, your Bonds can now 
earn up to 80% more than you originally paid. For ex
ample, if you invested $37.50 in a Bond in 1945, it’s worth 
$50.00 today. But if you hold it for 10 years morer it will 
be worth $67.34—giving you a net return of $29.84.
It’s easy to see why 3 out of 4 Bond owners are keeping 
their matured Bonds—and why so many Americans are 
investing in more through the Payroll Savings Plan. This 
is the plan that does your saving for you. You just sign up 
at the pay office where you work and tell the people there 
what you want to save each payday. They’ll put that 
amount aside for you—before you get your check. When 
enough accumulates, they’ll buy a Bond in your name and 
turn it over to you.
For your future—and the future of America—hold on to 
the maturing Bonds you have. And invest in more through 
the convenient Payroll Savings Plan.

Want your interest paid as current 
income? Invest in 3% Series H.

United States Government Series H Bonds are new current 
income Bonds in denominations of $500 to $10,000. Re
deemable at par after 6 months and on one month’s notice. 
Mature in 9 years, 8 months and pay an average of 3% 
per annum if held to maturity. Interest paid semiannually 
by Treasury check. Series H may be purchased through 
any bank. Annual limit: $20,000.

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Depart
ment thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

' N A U J I E N O S
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

& LOAN 
ASSN.

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 
kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

Roosevelt FurnitureMiagamo Rakandų Išpardavimas
11 gabalų ūktai už $169 

į šį setą įeina lova, dreseris, komoda 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega 
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi 
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeit 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Ui : 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokit 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsū 
kite Į šią lietuvišką krautuvę, apžiurę 
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELTFURNITURECO
Zi.u W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

«- v

If you’re Holding-Savings Bonds 

you bought in 1945, 
read this important news

How you can get an 
80% return 

on your investment



Kęstučio Klubo 44 metų 
sukakties parengimas

Sekmadieni, lapkričio 6 d., Lie
tuvių Auditorijoje 3:30 vai. 
Įvyksta Kęstučio Pašalpos Klu
bo 44 m. sukakties minėjimas.

Minint klubo sukakti, tenka 
nors trumpai prisiminti klubo 

■ ' tikslus bei veiklą praeityje. Klu
bas Įsteigtas 1911 fn, pabaigoj. 
Pagrindinis klubo tikslas: narių 
savišalpa, kultūriniai darbai ir 
Lietuvos rėmimas. Šie užsibrėž
ti tikslai pasiliko nepakeisti iki 
šių dienų.

Per pirmąjį klubo dešimtmetį, 
dėl klubo narių jauno amžiaus, 
narių savišalpa nebuvo opus rei
kalas, nes narių susirgimai ar 
mirtis buvo reti atsitikimai. Tuo 
tarpu kultūrinis darbas, švieti- 
masis buvo pirmoj vietoj. Dau
gėjant naujiems ateiviams, atsi
rado entuziastų, imtasi kultūri
nio bei švietimo darbo. Įsteigtas 
knygynas, palaikomas iki šių die
nų, suorganizuotas choras ir dra
mos būrelis prie choro. Nuo ant
rųjų klubo gyvavimo metų nėra 
buvę klubo parengimo, kad nebū
tų buvę kas nors suvaidinta.

Pirmasis pasaulinis karas ir 
imigracijos iš Lietuvos sustabdy
mas pakenkė kultūriniam klubo 
darbui. Užuot atvykti, nemažai 
grįžo į Lietuvą ir tai veikliausi 
kultūrinės srities darbininkai. 
Dėl to choras sustojo veikęs 1919 
metais, dramos būrelis gyvavo 
iki 1930 metų. Iš pirmųjų klubo 
kultūrininkų yra dar pasilikę 
Juozas Misevičius ir Ignas Shol- 
teman. J. Misevičius dar turi iš 

• “Blinda” ir kitų kelių veikalų 
vaidinimo nuotraukų, kur jis da
lyvavo žydo rolėse, ir kitokių 
praeities veikimo vertingų prisi
minimų. Jis yra buvęs Lietuvių 
Tautinių Kapinių atidaryme su 
Kęstučio klubo choru.

Kęstučio klubo choro mokyto
jais yra buvę J. Lankelis, Dilius, 
Katilius ir keli kiti. Dramos bū
relio mokytojais yra buvę Juo
zas Uktveris, Jonas Sankūnas ir 
Mariutė Dundulienė, ši ilgiausia.

Prieš Antrąjį pasaulinį karą 
Lucille Dagytės-Shotienės ir Ni- 
kodimo Klimo pastangomis vėl 
suorganizuotas mišrus choras iš 
čia augusio jaunimo. Karui pra
sidėjus, jaunus vyrus paėmus,

Now at SOLTIS

• Constructed with finest material and 
workmanship usually found only in Customline 
ranges—the small price will astound you.

Simply, but beautifully designed to add to 
the charm of your kitchen. Has oven heat control, 
automatic top burner lighting, extra large 17’/a* 

wide ’EVEN-ACTION’ oven, drawer type broiler, 
and takes only 36’ of floor space.

EASY
TERMS 

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
< OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

choras ilgai neišsilaikė. Klubas, 
netekęs savo pajėgų meninėms 
programoms atlikti, kvietėsi ki
tas meno organizacijas klubo pa
rengimams.

šių metų parengimui, kuris 
įvyksta kitą sekmadienį, stato
mas “Lietuvos kaime” dviejų da
lių veikalas, kuris šokiais atvaiz
duoja Lietuvos kaimo gyvenimą. 
Į šį veikalą įeina 19 lietuviškų 
šokių ir kanklių muzika.

Programą atliks “Ateities” Šo
kėjų grupė, vadovaujant poniai 
Irenai šilingas, ir Lietuvių Tau
tinio Ansamblio kanklininkų gru
pė, vadovaujant panelei Anelei 
Kirvaitytei.

Po programos bus šokiai. Gros 
Balio Pakšto orkestras. —K.

Visuomenės žiniai
Laikau reikalinga pranešti 

visuomenės žiniai kas seka:
ALB Čikagos Apygardos Kul

tūros Tarybos prezidiumui pa
skyrus dailininką A. Valešką 
religinio meno parodai rengti 
komiteto pirmininku, aš ne
randu galimybės šitame paro
dos komitete dalyvauti ir iš 
viso bendradarbiauti religinio 
meno parodos rengime. Iš ko
miteto aš pasitraukiu.

Pasitraukimo pagrindas ši
toks:

Mano giliu įsitikinimu Kul
tūros Tarybos prezidiumo pa
skirtasis asmuo yra nesuderi
namas su vadovavimo parei
gomis religinio meno parodai 
rengti komiteto sudėtyje. Ne
suderinamas iš vienos pusės 
dėl viešai iškelto spaudoje tam 
asmeniui apkaltinimo ryšium 
su bažnytinio meno muziejaus^ 
rinkinių bei depozitų saviva
liškai naikinamuoju darbu, jo* 
įvykintu per pirmąją bolševi
kų okupaciją Kaune, o taip 
pat ir žemaičių vyskupijos ar
chyvu, kuris nieko bendro ne
turėjo su bažnytinio meno mu
ziejumi (žiūr. Lietuvių Archy
vas, tomas II, Bolševizmo me
tai, Kaunas, 1942, 91 puslapis).

Adomas Varnas
A. L. B. Čikagos Apygardos 
Kultūros Tarybos Garbės 

Pirmininkas

BALETAS NAUJIENŲ VAKARE

Lapkričio 13 dieną Sokolu svetainėje Rudeniniame NAUJIENŲ Vakare, be geriausiu lietuviu damininkę, car 
bus baletas. Šoks Velbasio vadovaujamas baletas.

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

%

10 VEI KIS S2 
111 "■11 " Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

k—___ -______
________________________ L_

Mieli tautiečiai A. PETRONIS TAISOSI

Manau, kad būsite skaitę vie
šą atsišaukimą apie Lietuvių 
Bendruomenės, Ekonominės Ta
rybos organizavimą Chicago j e, 
kaip pagalbinės jėgos, prie LB 
apygardos, ieškant būdų ir prie
monių, kaip galima daugiau su
telkti lėšų kultūriniams ir vi
suomeniniams darbams atlikti.

Lietuvių Bendruomenės dar
bas gali būti tik tuomet sėkmin
gas, jei jisai bus tvirtai atsirė
męs į ekonominį pagrindą. Tai 
Įvertinant ir buvo pradėta orga
nizuoti Ekonominė Taryba. Ne
seniai buvo steigiamasis šios Ta
rybos susirinkimas irs laikinojo 
prezidiumo išrinkimas,' kuris pa
ruošė Ekonominės Tarybos sta
tuto projektą. Apie vidurį lap
kričio mėnesio numatyta sušauk
ti Tarybos pilnaties susirinkimą 
Lietuvių Auditorijoje.

•Ekonominės Tarybos pagrin
dinis tikslas būtų: atkreipti tin

stamą dėmesį į lietuvių prekybi
ninkų ir verslininkų reikalus, 
studijuojant įvairių biznio rūšių 
problemas, garsinti lietuvius ver
slininkus, o ypatingai tuos as
menis, įstaigas ar įmones, kurie 
savo lėšomis prisidės prie šios 
Tarybos darbo ir organizavimo, 
įstojant nariu į. Ekonominę Ta
rybą.

Dabar jau aišku, kad Lietuvių 
Bendruomenė lėtu, bet tvirtu 
žingsniu eina į lietuvių visuome
ninį gyvenimą. Jos veikimas ple
čiamas ir didėja.

Lietuvių kultūriniai dirvonai 
reikalingi pajudinti. Vadovybė 
laukia paramos iš plačiosios lie
tuvių visuomenės, o ypatingai 
tikisi sulaukti iš lietuvių preky
bininkų, verslininkų ir laisvosios 
profesijos žmonių, laikydamosi 
dėsnio — duok, kad ir pats gau
tum ; paremk visuomeninį rei
kalą, kaip ir pats esi tos lietuvių 
visuomenės paremiamas. Jei lie
tuviai verslininkai ar kiti asmens 
kreipiasi į lietuvių tautinę vi
suomenę, kad ji pirmoje vietoje 
juos palaikytų, tai visuomenė tu
ri pagrindo tikėti, kad lietuviai 
verslininkai, prekybininkai ir 
laisvos profesijos ašmens, taip 
pat nepamirštų visuomeninių rei
kalų.

Suprantate, kad kultūriniams 
reikalams įgyvendinti reikalinga 
papildomų lėšų. Jas turi parū
pinti susipratę Chicagos lietu
viai. Tik vienerių metų laikotar
pyje reikalinga atlikti daug kul
tūrinių ir visuomeninių darbų, 
pav. Dainų šventės pravedimas, 
Kultūros kongreso sušaukimas, 
vaidybos studijos suorganizavi
mas, lietuvių teatro išlaikymas, 
religinio meno parodos surengi
mas, lituanist. aukšt. kursų įstei
gimas, lietuviškų mokyklų išlai
kymas, vadovėlių išleidimas ir 
daug kitų darbų.

Neveltui Lietuvių Bendruome
nės, Chicagos apygardos vado
vybė, kviečia visus lietuvius, o 
ypatingai verslininkus, prekybi
ninkus ir laisvų profesijų asme
nis, įsijungti į minėtos Ekono
minės Tarybos narių sąstatą. Ti
kima, kad abiem pusėm būtų 
garbė ir nauda iš tokios Tary
bos veikimo.

Antanas Gintneriš

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

Šiandien Mary Banky Šaltimiero radi
jo programoje dainuos Jono Byansko 
"Kaimo prisiminimai", lango "širdie"
ir Rosewigo "Ave Maria",

Skaitykite “N-nas”

MAGDALENA BARAUSKAS 
(pagal tėvus Grigaliūnaitė) 

3143 So. Normal Ave.
CA 5-0979

Mirė 1955 m. lapkričio mėn. 
. 1 d., 8:15 vai. vakaro. Gimusi 
; Lietuvoje, Biržų apskr., Vabal- 
i niko parap., Sidabriškių kaime.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Jurgis, 

Į marti Anna; 4 dukterys: Adela 
I Žirgaitis, žentas Juozas; Bernice 
i Kolerich, žentas Frank; Emily 
Į Cytlek, Eleanor Militz, žentas 
i Julius; 11 anūkų, 2 švogerkos: 
i Rose Kodis, jos vyras Jonas ir 

jų šeima; Mary Gabris, jos vy- 
j ras Antanas ir jų šeima; sesers 
■ sūnus Jonas Rudėnas, jo žmona 
i Linda ir kiti giminės.

Priklausė Šv. Onos ir Teisy
bės Mylėtojų. Draugijoms.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
I Phillips koplyčioje, 3307 South 

Lituanica Avė.
šeštadieni, lapkričio 5 dieną, 

8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios* į ,Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Magdalenos Barans* 
kas giminės, draugai bei pažįs
tami nuoširdžiai kviečianti da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavima ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Marti, Dukterys, 
Žentai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. TeL: YArds 7-3401.

a, + a.
ONA SHAPUTIENĖ

(PAGAL TĖVUS ALEKSANDRAVIČIŪTĖ,
PAGAL PIRMĄ VYRĄ GERCIUS) 

gyveno 4222 So. Rockwell St.
Mirė 1955 metų lapkričio mėn. 1 dieną, 3:30 valandą ryto sulau

kusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskrityje ir parapi
joje, Norkaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, 5 dukterys: Julia Benzel, žentas 

Herbert; Anne Dusek, žentas James; Mary Slomczynski, žentas Leo; 
Joan Pouzer, žentas Larry, Margaret Raetz; 2 podukros: Antoinette 
Balan, žentas Adam ir Barbara Zoberis, žentas Bruno; 12 anūkų, 8 pro
anūkai; brolis John Alexander, brolienė Helen ir jų šeima; sesuo Uršulė 
Masonis, švogeris Antanas ir jų šeima; švogeris John Shaputis. teta 
Elzbieta Umantienė su šeima; pusseserės vyras Stanley Samis su šeima 
(gyvena La Porte, Ind.); giminaičių Mačiulių šeima (gyvena Canton, 
Ill.) ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje liko sesuo 
Marcijona ir brolis Antanas.

Priklausė Tretininkių ir Maldos Apaštalystės Draugijoms, SLA 129 
kuopai. Buvo amžina narė Šv. Kazimiero Rėmėjų ir Tėvų Jėzuitų Rė
mėjų draugijų. \

Kūnas nuo trečiadienio 5 vai. vak. bus pašarvotas J. F. Eudeikio 
koplyčioje, 4330 So. California Ave.

šeštadienį, lapkričio mėn. 5 dieną, 9:30 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Shaputienės giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Podukros, Žentai, 
Brolis, Sesuo ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. TeL: LA 3-0440.

PETRAS BIELIŪNAS
• 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 /
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A. Petronis, čikagiškiam pa^ 
žįstamas alaus išvežioto j as, bu
vo smarkiai susirgęs. St. Eli
zabeth ligoninėje jam buvo pa
daryta vidurių operacija, iš
pjaustytos augančios gyslos.

Dabar Petronis jau namie, 
jaučiasi gerai. Jis jau gali 
vaikščioti, bet gydytojas jam 
dar yra uždraudęs važinėti 
automobiliu.

PRANEŠIMAI
Lietuvių Brighton Parko Moterų 

Klubo susirinkimas įvyks ketvirtadie
nį, lapkričio 3 d., Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė., 7:30 
vai. vakare. «Narės prašomos dalyvau
ti, nes yra daug svarbių reikalų ap
tarti. —Nellie Wilcop, rast.

SLA 134 moterų kuopos svarbus 
susirinkimas bus ketvirtadienį, lap
kričio 3 dieną, 7:30 vai. vak. Holly
wood Annex svetainėje, 2421 West 
43rd St. Visos narės kviečiamos atsi 
lankyti. —K. Katkevičienė, fin. rast.

Morning Star Klubo mėnesinis su
sirinkimas Įvyks / ketvirtadienį, lap
kričio 3 d., 8:00 vai. vakare, 3600 W. 
North Ave., Chicago. Nariai malonė
kite būti laiku, yra naujas klausimas 
nutarti. \ —A. Walskis, sekr.

ALEXANDER ZONZON 
(ŽĄSYTIS) 

12459 Princeton Ave.
Pirmiau gyveno 10752 S. Perry

Mirė 1955 m. lapkričio 1 d., 
2 vai. popiet, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Tauragės apskr., Vainuto 
mieste. Amerikoje išgyveno 51 
metus.

Paliko nuliūdę: žmona Mary, 
pagal tėvus Mazeliauskaitė; dvi 
dukterys: Mary Gedimin ir žen
tas Adam.; ■ Sally Scott ir žentas 
Frank; 4 anūkai: Lorraine Spiot- 
to, Dolores Seymour ir jų šei
mos; David ir Sandra Scott; 
penki proanūkai, giminės Anna 
Rudauskas, Josephine Petrošius, 
Emily Overling, Joseph Over
ling ir Anthony Katauskas ir jų 
šeimos ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Priklausė Šv. Vardo Draugijai 
ir Pullman 20 Years Service 
Club.

Kūnas bus pašarvotas L. Bu
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave. 1 vai. po pietų.

Laidotuvės šeštadienį, lapkri
čio 5 dieną, 8:30 vai. ryto, kū
nas bus lydimas iš koplyčios Į 
Visų Šventųjų parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Alexander Zonzon 
giminės, draugai bei. pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, 
Giminės ir Draugai.

Laid, direkt. L. Bukauskas.
Tek: COmmodore 4-2228. ___

fm Gėlės Mylintiems
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms

» Papuošimams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave, RE 7-8600-8601
H Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. e

' A. PETKUS 1
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109

TkOPLYČI^YISOŠE l^ŠTol^LYSE į
f - -—............... • ••■ ( ' - j

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue 1 
Telefonas: LAfayette 3-0440

i
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA, 
IR NAKTĮ.

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 ,

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

' ANTUANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE PhoĄe: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

į STEPONAS C. LACKAWICZ,
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRASP. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. TeL: OL 2-5245
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TMD koncertas Lietuvos istorijos 
išleidimo fondui

šiandien noriu nors trumpais 
bruožais priminti skaitytojams 
apie vieną seniausių lietuvių or
ganizacijų Amerikoje. Tai yra 
Tėvynės Mylėtojų Draugiją, ku
ri buvo įsteigta 1896 metais. 
Prieš 60 metų Amerikon atvy
kusieji lietuviai, pionieriai vei
kėjai, įsteigė Tėvynės Mylėtojų 
Draugiją, tikslu, kad palaikytų 
lietuvių rašybą, lietuvių kalbą, 
platintų lietuvišką nuotaiką tarp 
Amerikoje gyvenančių tautiečių. 
Vienas didžiausių Tėvynės Mylė
tojų Draugijos užsibrėžtų darbų 
buvo leisti knygas ir rengti pa
skaitas mokslo temomis, žodžiu, 
tikslas buvo platinti tokią veik
lą, kad palaikytų lietuvius pri
rištus prie senos tėvynės Lie
tuvos. Be to dar, šie senieji Tė
vynės Mylėtojų Draugijos vei
kėjai rėmė moksleivius ir steigė 
mokslo draugijas. Kai kurios tų 
draugijų dar ir šiandien gyvuoja 
kaip Pittsburghe, Philadelphijoj, 
Baltimorėje ir kitur.

Kaip jau minėjau, knygų lei
dimas buvo vienas Tėvynės My
lėtojų Draugijos svarbiausių už
davinių. Tęsdama šį darbą Tėvy
nės Mylėtojų Draugija yra ap
siėmusi išleisti dar vieną itin 
svarbią knygą, būtent Dr. Van
dos Sruogienės parašytą “Lietu
vos Istoriją”. Ši knyga bus ne
paprastai įdomi savo turiniu ir 
gausiai iliustruota. Autorė de
da visas pastangas, kad knyga 
ko geriausiai pasiektų savo tiks
lą, kad būtų visais atžvilgiais 
vertinga, — žodžiu, kad tie 800 
puslapių visai nupieštų garbin
gą Lietuvos istoriją.

Tokia išsami Lietuvos Istori
jos knyga seniai laukiama ir 
mums moterims ypač didelė gar
bė, kad šį svarbų darbą atliko 
moteris, gerbiamoji Dr. Vanda 
Sruogienė.

Parašyti Lietuvos Istoriją yra 
vienas darbas, o išleisti ją, kad 
pasaulis galėtų naudotis, irgi ne- 
hienko's svarbos reikalas. Tokią, 
ątsakomybę,- kaip jau minėjau, 
pąšiėmė Tėvynės Mylėtojų Drau
gija. Galima suprasti, kad to
kiam milžiniškam darbui, kaip 
spausdinimui šios 800 puslapių 
gausiai iliustruotos knygos, rei
kalingos ir didelės išlaikos. TMD 
jau senokai kelia tam tikslui 
fondą. Geros valios lietuviai mie
lai aukoja, ruošia įvairius pa
rengimus ir taip toliau, tuo pri
sidėdami prie išleidimo šios kny
gos.

TMD antroji kuopa Chicago j, 
kurios pirmininkė yra žinoma 
veikėja ponia Petronėlė Gribie- 
nė, rengia šaunų koncertą su šo
kiais, kurio visas pelnas skiria
mas Lietuvos Istorijos leidimo 
fondui. Koncertas įvyks (?hica- 
gos Lietuvių Auditorijoj, šešta
dienį, lapkričio 5 d. Programą 
atliks visiems gerai žinomi me
nininkai, Alice Stephens grupė, 
kurią sudaro Genovaitė Mačis, 
Eleanor Zapolis, Genovaitė Peš- 
kienė, Jonė Bobinienė ir Juozas 
Brazys. Programoj dalyvaus 
taipgi Kauno operos solistė Iza
belė Motėkaitienė ir muzikas A. 
Kučiūnas. šokiams gros Balio

Sokolų svetainėj Įvyks rudeninis
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AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Meš nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehilI 6-7575

' - y''- ' .
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.
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Pakšto orkestras. Programos 
pradžia 7 vai. vakaro. Įėjimo 
auka tiktai $1.50. Studentams 
papiginta.

Rengėjai maloniai kviečia vi
suomenę paremti šį TMD bran
gų darbą, atsilankydami į lap
kričio penktos dienos koncertą, 
ClŲcagos Lietuvių Auditorijoje.

—Nora Gugienė

Kas buvo praėjo, bet kas ateis?
Draugystės Lietuvos Kareivių 

parengimas praėjo nepaprastai, 
bet galėjo būti geriau. Naujas 
narys A. Virkutis su savo štabu 
gražiai pasirodė. M. Jakubaus
kas tai linksmiausias jaunuolis 
— šoko uliojo, bet kitą rytą bu
vo sustyręs. Kaip ten bebūtų, ji
sai darbo dienos niekad neap
leidžia. Anot jo, “jei gali balia- 
voti, tai ir dirbk”. Bet ar visi tai 
išlaiko? Aišku — ne.

Sekmadienį, spalio 30 d., Ci
cero teatralų grupė, su J. Balu
čiu priešaky, vaidino 3-jų veiks
mų dramą “Paskutinė viltis”, 
Lietuvių Auditorijoj. Skaudžiai 
nusivilta dėl publikos elgesio. 
Vaidintojus taip sunervino, kad 
buvo priversti trumpinti veikalą. 
Nenuostabu kada jaunuoliai ne
rimauja, bet kad seniai triukš
mauja, tai nepateisinama — 
storževiškumas, tamsumas.

šį šeštadienį, lapkričio 5 d., Li
berty svetainėje Raudonos Ro- 
žėc Klubas turės savo pobūvį — 
balių. Nariai įeina nemokamai, 
bet kuris neateis, tai sumokės 
du dolerius be pasiteisinimo. Bū
tų apsileidimas neateiti į savą 
parengimą. Atėję dar ir dovaną 
gaus, tai ko daugiau bereikia. 
Taipgi tikimės svečių iš savo 
kaimyninių kolonijų, ypač iš 
šiaurės miesto dalies.

švento Antano skolinimo ir 
taupymo bendrovė turi savo- ati
darymą po remonto ir tai truks 

’ visą šį menesį. Atsilankę klijen- 
tai bus vaišinami ir gaus dova
nų. Aišku, kuris 
besnę sumą, tas 
įvertintas.

ŠĮ penktadienį, 
Raudonos Rožės Klubas turės sa
vo paprastą susirinkimą, Liber
ty svetainėje. Visi nariai ateiki
te ir naujų atsiveskite — jaunų 
vyrų, nes tai vyrų klubas.

pasidės stam
bus daugiau

lapkričio 4 d.,

D.

PAMIRŠKIME,

Austrijoje likę lietuviai,kad
kaip ir mes, yra Kalėdų švejičių 
išvakarėse. Bet kokios jų laukia 
Kalėdos, kad jie tebekenčia skur
dų vargą lageriuose. Mes krei
piamės į visus yietuvius, kurių 
širdysėMar neužgeso artimo mei
lė, nuoširdžiai prašydami paau
koti nors menką sumą, kad jųjų 
Kalėdos būtų malonesnės ir so
pesnės.

Surinktieji pinigai bus nusiųs
ti į Austriją, o aukotojų pavar
dės bus paskelbtos spaudoje. 
Nuoširdžiai prašome visus laik
raščius bei žurnalus šį atsišauki
mą perspausdinti. Pinigus siųs
ti J. Karveliui, 3322 S. Halsted 
St., Chicago 8, Hl.

Iniciatorių grapė: 
prof. Balys Vitkus, mokyto
jas Juozas Senkus ir preky
bininkas Jonas Karvelis

— Ar jau aukojai šio vajau 
metu tremtiniams gelbėti?

, xTtubO-lN A U J LIL Ų FhOtO

Rusšell C. Harrington, 65 metu 
sąskaitybininkas (accountant) iš 
Providence, R. I., iždo sekretoriaus 
George Humphrey buvo paskirtas 
vyrausiu valstybės mokesčiu rinkė
ju. Jis užims T. Coleman vietą, kai 
tik prezidentas patvirtins pasky
rimą.

Worcester, Mass
Ponia Julia Mack kandidatuoja 
Į miesto tarybą

Ponia Julia Mack (Nasukai- 
tė) yra viena iš veikliausiųjų lie
tuvių moterų Worcesterio mies
te. Moteris nepaprastų gabumų 
ir didelės energijos, pašventus 
daug laiko pravedimui BALFo 
vajams, rinkliavoms ir naujųjų 
lietuvių įkurdinimui. Ji yra AL- 
RK Moterų Sąjungos Centro pir
mininkė. Pereitame seime, įvy
kusiame šią vasarą rugpiūčio 
mėnesį, buvo išrinkta trečiam 
terminui vėl moterims pirminin
kauti dar dvejus metus.

Julia Mack kandidatūra yra 
remiama Citizens Plan E-Asso- 
ciation, nes ji xodo daug rūpes
čio pagerinimui miesto valdyme 
ir įstaigų priežiūrai.

Naujame kandidatų sąraše da
bartinės valdžios užtikrinti (en- 
dorsuoti) į miesto tarybą yra 
septyni vyrai ir viena moteris—• 
Julia Mack, šis įvykis yra pir
mas lietuvių tarpe Worcesteryje, 
kad lietuvių kilmės asmuo gauna 
viešą pripažinimą ir dabartinės 
valdžios.

Remiantis statistika, čia ver
ta piriminti, kad, jeigu kiekvie
nas lietuvis balsuotojas" parems 
ponios: Mack kandidatūrą, ji bus 
išrinkta!

Lietuviai vis aimanuoja, kad 
mums visur trūksta pripažinimo. 
Taip ir yra. Todėl gavę nors ma
žiausią progą remti savus, pasi
naudokime ir vieningai remki
me savus žmones kur tik galime.

Worc’esterio lietuvių yra tauti
nė pareiga ponios Julia Mack 
kandidatūrą remti ir visiems tą 
dieną (lapkričio 8-tą), antradie
nį, už ją balsuoti. D; K.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajau? 
metu'

Lapkričio 13 dieną Sokolų svetainėj Įvyks rudeninis

Naujienų Koncertas
DAINUOS PATYS GERIAUSIEJI AMERIKOSLIETUVIAI DAINININKAI

BUS ŽAVINTIS BALETAS
Po koncerto bus puiki muzika šokiams, užkanda 

Tą sekmadienio vakarą rezervuokite NAUJIENOMS

Dr. P. Karvelis išvyko
Spalio 21—27 dienomis lankę

sis Chicago j e, atvykęs iš Euro
pos, VLIKo narys ir Užsienio 
Tarnybos valdytojas Dr. P. Kar
velis išvyko atgal į New Yorką.

Teko patirti, kad jis turėjo ei
lę neviešų pasitarimų su savo 
bendraminčiais ir atskilusiais iš 
VLIKo “frontininkais”. Taip pat 
“Vyčių” vakaro metu turėjo 
pranešimą publikai apie Lietu
vos laisvinimo reikalus, už ką 
reikėjo mokėti pinigus, kas no
rėjo pasiklausyti.

Be to, jis padarė susipažinimo 
vizitus kai kuriems ALTo Vyk-' 
domojo Komiteto nariams, ap
eidamas kaž kuriais sumetimais 
kitus du. (x)

(Netaip. Dr. Karvelis neapėjo 
nė vieno ir aplankė tris; su ket
virtuoju pakartotinai bandė su
sisiekti, bet nepavyko, o ilgiau 
čia pasilikti negalėjo, nes turėjo 
grįžti Į New Yorką. —Red.)FORWARD WITH MANDICH!
MANDICHMAYOR of GARY

PETER
VOTE DEMOCRATICPULL THE SECOND LEVER

ELECTION TUESDAY, NOVEMBER 8,1955

“ČIKAGOSLIETU VIŲJAŪNIMCFtEATRAS
ŠĮ SEKMADIENĮ (1955-XI-6d.), 4 vai. popiet, stato T. Guthkes 
3 v. vaidinimą KEPĖJO SŪNUS. Vaidinimas bus KELLY HIGH 
SCHOOL salėje, California Ave. ir 42nd St.
Kvietimai vaidinimo dieną bus teatro kasoje nuo 3 vai. popiet.—J. T. Adm.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.'
2555 WEST 47th STREET ‘ CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.'
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos Uždarbį!

— Mažieji lietuviukai tremty 
j e nori mokytis Padėk jiorv 
savo auka!

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuri* 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakaro 
vakaro, 
uždaryta
AVĖ.

=eb

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51 st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso:. PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS, 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų. 

Trečiadieni pagal sutarti.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:3d vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
Val.; 2—4 po pietų u- 6-—8 vauaie, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.
Rezid. telef: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad. 10-3. Kitu laiku—susitarus.
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DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

, (Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro, 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Tel.: ofiso GR 6-4322, rez. HI 5-262.6

DR. JOSEPH W.
KADZEW1CK

‘ (LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susiturus: 
nuo 1 iki 3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 
9 vai. vakaro, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 vai. po pietų. 
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą 
Adresas: 2750 W. 71 st St. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRLKAb 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ij 6—8 vakaro. 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 So. Michigan Avenue 

Tek: PU 5-6766—Rėz. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8. 
šeštadienį 2-4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — namy C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLANDl AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus šeštad.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kūmb. 211) 
Pirm., Antr.„ Ketv. ir Penktad, 6:30— 
8:3d vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČLAUSKAS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Benara praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidenciia: 2410 W. alsi ai.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Oiiso vai.; pirmad. 8-lu vai. vakaro, 
antrad., tree, ir penkt. 6-9 v. v.

. ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS .

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 4^h ,COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius j 

(VAŠKEVIČIUJE) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai ■ kasdien nuo 1—3 popiet u- nuo 
6—o vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos; 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.
Telefonas: HEmlock 4-7899 

Namų tel.: Hilltop 5-2$57

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
W Aparatai - Protezai, Med. Ban

ti dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas ■ Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos.. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE/ 

Telefonas: YArds 7-6616 /
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas. /

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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IS CHICAGOS IR
APYLINKIŲ __

* * *

$300,000 vertes vagystė
Pereitą savaitgalį plėšikai iš

gabeno iš sandėlinio trijų aukštų 
namo, 3246 N. Halsted St., pre
kių $300,000 vertes. Sandėly bu
vo daugiausia plunksnakočiai, 
pieštukai ir skutimosi peiliukai. 
Dalį grobio sudarė 38,000 plunk
snakočių po $5.00. Plėšikai tik
riausiai užkopė atsargine lipyne, 
prie antrojo aukšto lango, išlau
žė jį ir įsibrovė į vidų. Sandė
lis buvo uždarytas nuo šeštadie
nio 4:30 v. p.p. ligi pirmadienio 
6:30 v. ryto. Policija nustatė, 
kad plėšikąi (prekių pagrobta iš 
visų trijų aukštų), nuleisdami 
prekes žemyn, naudojo prekių 
keltuvą, o paskui vertė į sunkve
žimį ir gabeno lauk. Niekas ne
atsirado, kas būtų pastebėjęs 
ten besidarbuojančius plėšikus.

Penkias savaites 
be sąmonės

Leonard Krajewski, 5 m., sū
nus Leonard, 33 m. ir Mary, 24 
m., gyv. 1238 N. Claremont Av., 
penkias savaites (nuo rugsėjo 
iki pusės spalio) išgulėjo be są
monės St. Mary of Nazareth li
goninėj. Jo pagijimas laikomas 
tiesiog stebuklu. Ligoninės gy
dytojas net išsireiškė: “Dievas 
tikrai dirbo viršlaikiu”. 

r

Rugpiūčio 30 d. berniukas bu
vo partrenktas auto visai netoli 
nuo savo namų. Jam buVo įlauž
ta kaukuolė ir lūžusi dešinė koja. 
Ligoninėj jis buvo penimas pro 
tam tikrą vamzdelį, įstatomą į 
skilvį pro šnirples ir gerklę. Iš 
pradžių visi buvo nusiminę, kad 
jis nebegalės daugiau nei matyti 
nei girdėti. Vienintelis pastebi
mas judesys tai dešiniosios akies 
voko trūkčiojimas. Paskui buvo 
pastebėtas pirmasis (pagerėji
mas, kai vaikas pradėjo judinti 
dešiniosios rankos pirštą, paga
liau ir visą ranką. Tuo pat me
tu pradėjo atsirasti kalbos ga
bumai. Pirmiausia teištardavo 
tik vienskiemenius žodžius. To
liau lavino savo judesius ir kal
bos aparatą su televizija (pado
vanojo Motorolos darbininkai) ir 
kalėdiniais atvirukais. Ką nors 
atpažinęs linksmai ir garsiai tar
davo', kaip pavyzdžiui: gėlės, an
tis, stirnukės.

Budriko radijo 
programa _

(Šį vakarą vėl gėrėsitės puikia 
radijo programa iš stoties WH- 
FC, 1450 kil.; nuo 6 iki 7 vai. 
Bus gražių dainų bei orkestro 
muzikos, šias programas leidžia 
Juozo Budriko namų rakandų, te
levizijų ir auksinių daiktų krau
tuvė Chicago j e, 3241 S. Halsted 
St., kur dabar eina didelis rude
ninis išpardavimas. Duodamos 
dovanos su kiekvienu pirkimu.

M. N.

TRUMPAI

— Illinois valstybės guberna
torius, Hon. William Stratton, 
šiomis dienomis paskyrė lietu
vaitę advokatę Helen B. Jerry į 
jo Refugee Relief Committee 
narių sudėtį. Adv. Jerry jau 
daugiau negu 25 metus eina 
svarbias pareigas Immigrants 
Protective League.

— žinomas1 evanstonietis vei
kėjas Jonas Milleris šiandien 
švenčia savo 72 metų gimtadie
nio sukaktį. Be abejo visi ponų 
Jono ir Emilijos Millerių gausūs 
draugai sveikins jubiliatą, svei
kam sulaukus tokios gražios su
kakties, linkėdami jam ilgiausių 
metų.

— Inžinierių Architektų Są
junga Chicagoje gruodžio mėn. 
pradžioje ruošia prof. A. Varno 
paskaitą apie lietuvių dailę ir 
architektūrą su diskusijomis. Po 
paskaitos bus parodytas inž. A. 
Rudžio kelionės po Europą fil
mas, kaip iliustracija Europos 
architektūros. Visa lietuvių vi
suomenė, kuri domisi šiomis te
momis, prašoma gausiai atsilan
kyti. Dabar Inž. Architektų Są 
jungos Chicagoje pirm, yra arch. 
J. Mulokas, 3334 W. 66 PI., tel. 
Republic 7-22'96.

— Joniškiečių L. ir K. Klubas 
rengia smagų šokių vakarą, šeš
tadienį, lapkr. 5 dieną, Venge- 
liausko salėje, 4500 S. Talman. 
Pradžia 6 vai. vakaro. Bus Ben 
Pa vi o orkestras, skanių valgių 
ir gardžių gėrimų. Įeinama be 
biletų.

— Nora Gugienė spalio 31 d. 
vakare kalbėjo į Chicagos yisuo- 
menę, prašydama palaikyti. Tė
vynės. Mylėtojų Draugijos lei
džiamą Dr. V. Sruogienės para
šytą Lietuvos istoriją 800 pusla
pių. Ji kvietė gausiai aplankyti 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 2 
kuopos pirmininkės P. Gribienės 
rengiamą vakarą lapkričio 5 d., 
kurio pelnas skiriamas istorijos 
leidimui paremti. Nora Gugienė 
nepraleidžia nė vienos progos 
prisidėti prie naudingo lietuviš
ko reikalo pagarsinimo. Ji kandi
datuos šiuose rinkimuose į SLA 
iždininkus. Visuomenė turi ją be 
svyravimų palaikyti ir išrink
ti. (x)

—Papildymai dėl $1.00 ŲARE 
siuntinių. Oficialus pavadinimas 
yra toks: CARE Cooperative For 
American Remittances to Every
where, Inc. Chicagoj patarnau
ja: The Care Office, 189 W. Ma
dison St., Chicago 2, Ill. Telefo
nas: DEarborn 2-5739. Mrs. 
Martha L. David ir Mrs. Eleanor 
H. Woods.

— Liet. Studentų šalpos Fon
do Valdyba ir Lietuvių Studentų 
Sąjungos atstovai posėdžiavo 
spalio 28 d. vakare Chicagoje ir 
aptarė savo vidaus bėgamuosius 
reikalus bei nutarė lapkričio ^mė
nesį kreiptis į plačią lietuvių vi
suomenę, prašant paremti auko
mis LSŠ Fondą. Posėdyje daly
vavo Lietuvos konsulas Dr. P. 
Daužvardis, Dr. J. Valaitis, O.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
leikia Darbininkių

Work close lo home. Save hours travelling long 

distances to work. Well established finu needs

Opportunity for young lady in No. side branch of a national insurance 
company. Excel, starting salary, bonuses, and many other employee benefits.

Pleasing Working Conditions — 5 DAY WEEK
Office Convenient To All CTA Transportation

SERVICE FIRE INSURANCE CO.
4554 N. Broadway ' — LOngbeach 1-7548

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

f

Talalienė, D. Elvikytė ir R. Mi- 
šauskas.

— Juozas šliužas, naujas atei
vis, įsigijo nuosavybėn gerus 
namus' 2891 So. St. Louis Ave. 
Teisinę nekilnojamo turto pirki
mo pusę jam sutvarkė adv. K. 
Gugis.

— Kostas Ostrauskas, studi
juojąs Phialdelphijos universite
te lituanistiką, gavo parašyti 
mokslinį darbą savo studijų bai
gimui apie lietuvių rašytoją Jo
ną Biliūną ir jo kūrybą. Tai yra 
retas darbas Amerikos universi
tetuose. Tam darbui atlikti, ir 
išsemiamai parašyti, reikia lite
ratūros iš J. Biliūno kūrybos. 
Kas turi savo bibliotekose, pada
rytų gerą darbą, jei laikinai ją 
paskolintų pasinaudoti K. Os
trauskui, 1620 So. 57 Street, 
Philadelphia 43, Pa. Ypatingai 
jam reikalingi “Vilniaus žinios” 
1907 m. No. 207 ir 219 ir 1908 
Nr. 11—13; “Lietuvos Ūkinin
kas” 1908 m. Nr. 1—8; “Žarija” 
1907 m. Nr. 23 ir “Kultūra” 1939 
m. Nr. 8—9.

— Inž. architektų tradicinis 
balius numatomas po Naujų Me
tų. Numatoma paminėti ir prof. 
S. Kolupailos 40 metų profesoria
vimo sukaktis.

— Jaunimo Teatro vaidinimas 
“Kepėjo sūnus” bus šį sekma
dienį (XI. 6 d.), 4 vai. p. p., Kel
ly aukštesniosios mokyklos salėj. 
Į vaidinimą atvažiavusiems bus 
galima pastatyti automobilius 
šios mokyklos automobilių aikš
tėj, į kurią įvažiuoti iš Mozart 
gatvės (tarp' Archer Avė. ir 42 
St.) Dar galima gauti kvietimų 
šiose vietose: J. Karvelio krau
tuvėje, 3322 So. Halsted St., tel. 
Y A 7-0677, Marginių krautuvėj, 
2511 W. 69th St., tel. HE 4-5488, 
Terra knygyne, 3333 So. Hals
ted St., tel. LA 3-0427.

ALB Town of Lake ' 1 
ApyL susirinkimas

Spalio 30 d. A. Ramonio sve
tainėje įvyko Am. Liet. Bendruo
menės Town of Lake apylinkės vi 
suotinis susirinkimas, kurį ati
darė v-bos pirm. P. Menkėliūnas. 
Susirinkimui pirmininkavo Jero
nimas , Ignatonis, sekretoriavo 
Vladas Garbenis. Valdybos veik
los pranešimus patiekė P. Men- 
keliūnas ir A. Kareiva, kuriuos 
susirinkimas vienbalsiai priėmė. 
Toliau sekė atsilankiusio ALB 
Chicagos Apygardos pirm. Dr. 
A. Bajerčiaus pranešimas apie 
Bendruomenės užsibrėžtus įgy
vendinti darbus, kurie mūsų 
spaudoje jau buvo minėti, tad čia 
jų ir nekartosiu. Po to užsimez
gė gana plačios ir įdomios disku
sijos mūsų kultūrinio ir lietuvy
bės išlaikymo gyvenime reika-? 
lais. '

Toliau slaptu balsavimu buvo 
išrinkta sekantiems metams nau
ju Town of Lake Apylinkės val
dyba, kuri pareigomis pasiskirs
tė sekančiai: pirmininkas— Je
ronimas Ignatonis, vicepirm. — 
Petras Šeštakauskas, sekreto
rius — Jonas Janulaitis, iždinin
kas — Napoleonas Zajančaus- 
kas, ypatingiems reikalams val
dybos narys — Petras Menkeliū- 
nas. Kandidatais liko — Anta
nas Kareiva, Vladas Garbenis ir 
Albertas Liškūnas. Kontrolės 
Komisijon išrinkti — Jasėnas, 
Kavaliūnas ir Litvinas.

ALB Town of Lake Apylin
kės Valdybos adresas: Mr. N. 
Zajančauskas, 4551 So. Hermi
tage Ave., Chicago 9, Ill., telef.: 
YArds 7-4301. (j)

' MOTERS ARBA MERGINOS 
nesenesnės 50 metų, priemiesčio na
muose. Būti vietoj. Turi kalbėti kiek 
angliškai. Geri namai, geras mokestis.

Telefonuokite Mr. Horowitz, 
Darbo dienomis COrnelia 7-6010 ar 
Vakarais Highland Park 2360.

R. N. WANTED
For Nurse In Charge 

Position in small infirmary 
in Home for Elderly 

Women.

Room, Board and Laundry.

SALARY.

Phone Hinsdale 2250

COOK - HOUSEKEEPER
For country home, 2¥2 hour ride 

from Chicago. 3 adults. No laundry or 
heavy cleaning. Plain family meals. 
Private room and bath on 2nd floor. 
Time off can be saved up and taken 
4 or 5 days at a time as long as it 
is in the middle of the week. We do 
not need a fancy cook. We need a 
woman who can take over a kitchen 
and prepare good wholesome meals 
from start to finish. We don’t require 
an experienced servant. Any woman 
who has kept her own home and pre
pared meals for her family can fill 
this job. Permanent year-round job. 
This could be a comfortable home for 
the right person. $50.00 a week. 
Call Mr. Dreier at FAirfax 4-5570.

MOTERS ARBA MERGINOS 
pagelbėti prižiūrėti vaikus. Motina 
biznyje. Gyventi vietoje. JVIoderniški 
ranch stiliaus namai su patogumais 
Elmhurst’e. Alga $50 iki $55 savaitei. 

Telefonuokite (collect) 
TErrace 2-1735

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA taverna arba priim
siu pusininką, vyrą arba moterį. Vie
nai per sunku. 901 W. 119th St.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su visais 
patogumais Marquette Parke vienam 
vyrui prie dviejų vyrų, galima gamin
tis valgį. Pasiteiraukite 2 aukšte iš 
kiemo. 6630 So. Western Ave.

PRospect 8-0130

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ farma Michigan state, 100 
mylių nuo Chicagos, prie pat ežero, 
gražus gyvenamas namas, alyva apšil
domas, viena mylia nuo miestelio ir 
mokyklos, ant ežero kranto statomos 
vasarvietės. Kaina $13,500. Daugiau 
informacijų šaukti J Stanaitis, Hud
son 3-7828, vakarais PR 8-2530.

Iš šiaurinės 
miesto dalies

Spalio 27 d. mirė Valerie No
rusis. Buvo dar jauna, 2'9 metų 
amžiaus. Rodos galėjo dar gy
venti, bet taip jau likimo buvo 
skirta. Valerie gimė ir gyveno 
Chicagoje su savo tėveliais, šiau
rinėj miesto daly, 4415 W. Ir
ving Park Blvd. Buvo gražiai iš
auginta mergina.

Laidotuvės įvyko spalio 31 d. 
9 vai. ryto. Susirinko giminės ir 
draugai. Iš Eudeikio koplyčios 
buvo nulydėtą į Nekalto Prasi
dėjimo Panelės Šv. bažnyčią. Čia 
atlaikytos gedulingos pamaldos. 
Po to visa laidotuvių procesija 
vyko į šv. Kazimiero kapines. 
Sunku buvo tėvams ir broliams 
amžinai atsisveikinti su savo my
limąją dukteria ir seseria. Po 
apeigų palydovai buvo užprašy
ti vaišių į tėvų namus.

J. Sudeikis

DĖMESIO, DĖMESIO!
Radijo aparatai, su kuriais 

girdima LIETUVA, Vilnius, Ro
ma ir kiti Europos miestai.

Rašomosios mašinėlės su pil
nu lietuvišku raidynu. Galima 
rašyti 4 kalbomis, šias prekes 
gausite pas J. Karvelį, 3322 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel.: 
YArds 7-0677. (Skelb.).
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HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED —MALE 

Darbininkų Reikia

MACHINISTS
All around. Day shift. Overtime.

Steady employment.
Insurance and hospitalization.

Paid holidays, vacation 
and profit sharing.

CRANE PACKING COMPANY
6400 OAKTON — MORTON GROVE 

For interview call MR. SEATON 
ORchard 3-6809 — KE 9-4534

MACHINIST 
D A.N L Y 

NEEDS

MACHINISTS 
Assemblers 

(Mechanical and Electrical) 

Grinders 
(External and Internal) 

Horizontal Boring 
Mill Operators 

Milling Machine 
Operators

Planer and Rail Mill 
Operators 

Jig Bore Operator 

Experienced
On Heavy Machinery 

PERMANENT JOBS 

OVERTIME WORK 

TOP WAGES 

MANY BENEFITS 

10% NIŲHT SHIFT BONUS 

DANLY
■ MACHINE

Specialties, Inc.

Employment Office
■ ' !

2123 SO. LARAMIE 
CICERO

Hours 8 A. M. to 4 P. M. DAILY 
SAT. 8 A.M. to 12 NOON

Douglas Park “L” and Westtown 
Buseš Direct to Door.

SHEET METAL 
MEN'

Permanent expansion requires 
larger crew. Highest wages for 
outstanding experience. Inter
esting ever changing .work— 

Alloy sheet job shop.

Permanent

High Wages—Benefits ,

ALLOY CRAFTS CO.
4429 W. CORTLAND

HUmboldt 6-3311
DRIVERS

Over the road drivers for 2 man 
operation from Chicago to east 
coast. Must have 2 years recent 
experience with commercial line. 
Age limit 25-49. Must have 20-20 
vision without glasses. Apply in 
person only. No calls accepted

RISS and CO.
2380 SO. HALSTED ST.

REIKALINGAS VYRAS dirbti prie 
steam table. 3465 So. Morgan Street.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai DarbjninkŲ ir DarM

ASSEMBLERS
WORK NEAR HOME
MEN — WOMEN

Wanted for Light Assembly 
work—Experienced pref erred.

RAM TOOL CORP.
411 N. CLAREMONT 

TAylor 9-7235

BUSINESS CHANCES 
Biznio> Progos

PARDUODAMA MODERNIŠKA TA
VERNA judrioje vietoje. Pajamos 
$4,000 per mėnesį. Naujausi įrengi
mai. Virtuvė, oro vėsintuvas. Savi
ninkas išvyksta iš miesto.

Skambinkite RE 7-9240
PARDUODAMA TAVERNA, erdvi šo
kiams salė, virtuvė. Augantis biznis, 
žema nuoma. Galima pirkti su namu.

LA 3-9618

REAL ESTATE<FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 BUTŲ po 6 kamb. muro namas 
Marquette Parke. Kiekvienam butui 
atskiras šildymas vandeniu. Porčiuose 
dar įrengti kambariai. Arti mokyklų 
ir bažnyčios. $26,900. St. Kuršienė, 
Republic 7-2897.

6 METŲ mūrinis bungalow prie 
72nd ir Washtenaw Ave. Atikas pil
nai insuliuotas ir apmuštas. Rūsio 
grindys išklotos, o lubos ir sienos 
plasteriuotos. $20,500. A. Sirutis.

■ MARQUETTE Parke labai geyame 
stovyje 9 butų mūro namas. Metinės 
pajamos $9,360.t Kaina prieinama.
A. Rėklaitis.

GAGE Parke 2 butų po 6 kamb. ir 
3 kamb. butas rūsyje. Karšto vandens 
alyva šildymas. Dvigubas mūro gara
žas. Platus sklypas. Kaina $33,000. 
A. Rėklaitis.

PELNINGAS puikus roominghouse, 
40 kambarių. Geroj biznio vietoj, ge
rai sutvarkytas ir visada apgyventas. 
Duoda pajamų metams $19,000, o 
gryno pelno arti $15,000. Per 5 metus 
lengvai išsiperka. Idealus investavi
mas vienam arba dviem pirkėjams. 
Įmokėti tik $20,000. Kaz. Juknis.

MARQUETTE Parke 7 kambarių (4 
miegamųjų) mūr. bungalow gerame 
stovyje. 3 kambariai iškloti kilimais. 
Karštu vandeniu šildymas, uždaras 
porčiusį naujas stogas, dvigubas gara
žas. Galima tuojau užimti. Savininkas 
būtinai nori parduoti. Prašo tiktai 
$17,500. A. Rėklaitis.

LABAI geram stovyje 6 butų apart- 
mentinis namas, puikus rūsys; lotas 
75x125, gražus sodelis, gėlės, viskas 
aptverta nauja tvora. Marquette Par
ko apylinkėje. $60,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke, labai patogioj 
vietoje, skubiai parduodamas 5 kmb. 
mūrinis bungalow (rūsy dar 1 kmb.). 
Su biznio galimumais. Automatiškas 
šild. alyva, garažas. Kaina $15,800. 
K. Juknis.

MARQUETTE Parke gražioj vietoj 
skubiai parduodamas geras 2 aukštų 
3 butų mūrinis namas, švarūs kaip 
naujas* geros pajamos, idealus susi
siekimas. Kaina prieinama. K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRĄ-NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

'v-. f

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus:— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S Cottage Grove Ave., Chicago

Airline Needs
YOUNG MEN

*
Over 19

High school graduates for. air
craft servicing and cleaning.

Automatic pay increases.
Paid vacations.

Free airline travel and other 
employment benefits.

NORTHWEST 
AIRLINES

5236 W. 63rd STREET

ADVERTISING OPPORTUNITY 
BROWN AND BIGELOW

Outstanding sales opening in this 
area. This is an opportunity for a 
man who is eager to earn exception
ally high compensation, based on com
mission and bonus, for creative sel
ling ability.

IF you are dissatisfied with your 
present earnings and advancement, 
we invite you to investigate this op
portunity we will have available.

Call MOhawk 4-3770 to arrange for 
a personal interview or apply: James 
R. Murphy, 510 No. Dearborn St.

Reikalingas 
DETAILER— 

PATYRĘS 
Nuolatinis darbas

/Geros darbo sąlygos 
Kreiptis Į:

C. W. VANDERHOFF FABRICATED 
STEEL PRODUCTS OF INDIANA 

2025 So. Main Street 
South Bend, Indiana

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

, taisymas
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. «E 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

MISCELLANEOUS 
Įvairūs palykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
nims, profesionalams ir biznio įstai 
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobi
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIATAS. Smulkes- 
niai ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. AShiand Ave.. Chicago 36, DI 

WAlbrook 5-5671

CONTRACTORS - BUILDERS
NarnaiiStatytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūri 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu, 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namą 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Atlieku visokius Real Estate ir No

tary Public darbus rūpestingai, teisin
gai ir pelningai už draugiškai mažą 
kainą. Rimti pasiūlymai bus priimti.

Marquette Parke 5 kambarių mūri
nis bungalow — $15,500.

3 butų mūrinis namas. Bungalow 
stogas — $27,500.
‘ 8 butu mūrinis pusnaujas namas. 
Kaina $40.500.

4 butų (po 4 ir 5 kamb.) Marquette 
Parke — $41,000.

2 butų (po 4 kamb.) medinis. Gra
žus rūsys — $14,450.

10 kamb. nauja mūrinė rezidencija. 
Kaina $28,000

16 butų (po 2, 3, _4 ir 5 kamb.) su 
krautuve, šviesus mūrinis namas, ant 
kampo. Apšildomas. Platus sklypas. 
Taksų tik $543 per metus. Pajamos 
labai didelės, ką patirsite vietoje.

CHARLES URNICH-URNIKAS 
Notaro raštinė

2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

BEVERLY SHORES, IND.
Parduodami 5 lotai. Savininkas ap

leidžia miestą. Gali pirkti visus arba 
dalį. M. Kramer, W Abash 2-2623; va
karais ROgers Park 1-2976.

PARDUODAMAS namas 50x125 pėdų, 
2 krautuvės, 3 butai, salė, likerių sto
ras, taverna ir restoranas.

2801 West 38th Street

FRANKLIN PARK—3337 Elder Lane 
$18,000. 2-jų miegamų, “face brick” 
Cape Cod padidinamas. 2 metų senu
mo. Pilnai įrengta pastogė su šildymu 
ir plumbingu. Tile vonia, beismontas, 
2¥2 auto garažas. Daug priedų. Savi
ninkas. GLadstone 5-6935.

MŪRINIS 4 butų, 44-2-2 kamb. Paja
mų $190 mėnesiui. 22nd ir 56th apy
linkėje. Pilna kaina $26,000. Svoboda, 
6013 Cermak Road. Bishop 2-2162.

BRIČPORTE 
mūrinis namas su akmeniniu frontu. 
Šviesus iš abiejų pusių. 3 po 5 ir 2 
po 4 kambarius. Rūsys, garažas. Par
duodamas dėl ligos ir senatvės už 
geriausia pasiūlymą.

VENTA, LAfayette 3-3881

NORWOOD—6 kambarių ranch. Gazu 
šildymas. Tile vonia ir virtuvė. Car
port. $18,900. Sklypas 82x121. Savi
ninkas. 4826 N. Prospect.

GLadstone 6-8574

— Kas miręs, o negimęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE.
Knygą gausite Naujienose tik


